

Số: /BC-STNMT

Hoà Bình, ngày tháng 12 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác ngành tài nguyên và môi trường năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2023**

*Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022;*

*Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022;*

*Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình;*

*Căn cứ Chương trình số 06/CTr-UBND ngày 14/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác trọng tâm của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2022;*

*Căn cứ Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 18/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2022;*

*Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-BTNMT ngày 20/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc ban hành Chương trình hành động của ngành tài nguyên và môi trường thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022.*

Thực hiện Quyết định số 12/2019/QĐ-UBND ngày 30/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định chế độ báo cáo định kỳ phục vụ mục tiêu quản lý trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 03/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về Triển khai Thông tư số 01/2020/TT-VPCP ngày 1/10/2020 của Văn phòng Chính phủ về Quy định chế độ báo cáo định kỳ và quản lý, sử dụng, khai thác Hệ thống thông tin báo cáo của Văn phòng Chính phủ.

Thực hiện Văn bản số 7222/BTNMT-VP ngày 29/11/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc chuẩn bị nội dung phục vụ Hội nghị tổng kết công tác năm 2022 của ngành tài nguyên và môi trường.

Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tài nguyên và môi trường năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2023, cụ thể như sau:

## **PHẦN THỨ NHẤT**

### **KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2022**

#### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Hòa Bình là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình, tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường, bao gồm: đất đai, tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản, địa chất, môi trường, khí tượng thủy văn, đo đạc và bản đồ, thực hiện các dịch vụ công trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Sở.

Cơ cấu tổ chức bộ máy của Sở Tài nguyên và Môi trường hiện có Giám đốc Sở và 03 Phó Giám đốc Sở. Có 05 phòng chuyên môn, nghiệp vụ: Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, phòng Đo đạc Bản đồ và Viễn thám, phòng Khoáng sản, phòng Tài nguyên nước và Khí tượng. Có 06 đơn vị trực thuộc (Chi cục Bảo vệ môi trường, Chi cục Quản lý đất đai, Trung tâm Phát triển quỹ đất, Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường, Văn phòng Đăng ký đất đai, Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường; trong đó có 03 đơn vị sự nghiệp được giao tự chủ toàn bộ chi thường xuyên là Trung tâm Phát triển quỹ đất, Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường).

Các tổ chức Đảng, đoàn thể: Đảng bộ Sở Tài nguyên và Môi trường có 9 chi bộ trực thuộc với tổng số 117 đảng viên; các tổ chức đoàn thể Sở: Công đoàn, Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh. Tổng số công chức, viên chức, người lao động hiện có của Sở là 240 người, trong đó: 56 công chức, 91 viên chức, 04 người hợp đồng theo Nghị định 68 và 89 hợp đồng lao động.

#### **II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH**

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 29/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 18/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2022;

Thực hiện Quyết định số 2958/QĐ-UBND ngày 09/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022;

Quyết định số 2959/QĐ-UBND ngày 09/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước 2022;

Thực hiện Chương trình công tác số 06/CTr-UBND ngày 14/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Chương trình công tác trọng tâm của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2022;

Thực hiện Quyết định số 148/QĐ-BTNMT ngày 20/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc ban hành Chương trình hành động của ngành tài nguyên và môi trường thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022.

Để hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022; Sở Tài nguyên và Môi trường đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 42/KH-STNMT ngày 25/01/2022 về nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2022.

Hàng tháng, Sở đều tiến hành họp giao ban để chỉ đạo triển khai công tác chuyên môn; hàng tuần Lãnh đạo Sở tổ chức hội ý công việc để chỉ đạo thực hiện, cụ thể: Tổng số Văn bản đến (*tính đến thời điểm báo cáo*): 19.320 Văn bản.

Trong năm 2022, Sở đã tổ chức 08 Hội nghị; Ban hành Văn bản đi: 6.870 Văn bản (trong đó: Quyết định: 435, Tờ trình: 525, Báo cáo: 267, Công văn: 5.134; Giấy mời, Thông báo hướng dẫn: 524).

### **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác Quản lý đất đai**

##### **1.1. Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất**

- Báo cáo Tổng Cục Quản lý đất đai về công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất; đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Hòa Bình (giai đoạn từ ngày 01/07/2014 đến 31/12/2021);

- Trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch định giá đất cụ thể năm 2022.

- Trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về quản lý của Nhà nước trong quản lý đất đai;

- Trình UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung quy mô, địa điểm và số lượng dự án, công trình trong kế hoạch sử dụng đất năm 2022 trên địa bàn các huyện, thành phố;

- Ban hành kế hoạch Thực hiện Đề án nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị, gắn với phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh hai xã Hang Kia, Pà Cò huyện Mai Châu;

- Tham mưu trình UBND tỉnh về việc dự thảo tờ trình của Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy nội dung giao ban chuyên đề về Giải pháp đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và giải phóng mặt bằng nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư trong và ngoài ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Trình UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua danh mục các dự án chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh Hòa Bình để thực hiện dự án đầu tư năm 2022 (bổ sung) (Báo cáo HĐND tỉnh Hoà Bình khoá XVII, kỳ họp thứ 9);

- Trình UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua danh mục bổ sung các dự án cần thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội, vì lợi ích quốc gia, lợi ích công cộng năm 2022 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình (bổ sung) (Báo cáo HĐND tỉnh Hoà Bình khoá XVII, kỳ họp thứ 9);

- Trình UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua danh mục bổ sung các dự án cần thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội, vì lợi ích quốc gia, lợi ích công cộng; danh mục các dự án chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư năm 2022 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình (Báo cáo HĐND tỉnh Hoà Bình, kỳ họp thường lệ giữa năm 2022);

- Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 các huyện, thành phố.

- Xây dựng Tờ trình về việc đề nghị UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua danh mục bổ sung các dự án cần thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội, vì lợi ích quốc gia, lợi ích công cộng; danh mục các dự án chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư năm 2022 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình (bổ sung) (Báo cáo HĐND tỉnh Hoà Bình khoá XVII, kỳ họp thường lệ giữa năm 2022);

- Xây dựng Dự thảo UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh về kết quả thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2022 và kế hoạch sử dụng đất năm 2023 tỉnh Hòa Bình, trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2022, của Hội đồng nhân dân tỉnh.

1.2. Công tác thu hồi, giao đất, cho thuê đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

- Trình UBND tỉnh quyết định thu hồi đất để giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, để giải phóng mặt bằng cho 06 tổ chức, diện tích 378.504,0 m<sup>2</sup> để thực hiện dự án;

- Trình UBND tỉnh về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho Công ty Cổ phần đầu tư CIC;

- Trình UBND tỉnh quyết định thu hồi đất để giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, để giải phóng mặt bằng cho 06 tổ chức, diện tích 143.928,0 m<sup>2</sup> để thực hiện dự án;

- Thẩm định nhu cầu sử dụng đất, điều kiện giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất cho 28 tổ chức, diện tích 954.538 m<sup>2</sup>;

- Trình UBND tỉnh cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, bổ sung tài sản cho 03 tổ chức, diện tích 232.629,0 m<sup>2</sup>;
- Chuyển thông tin xác định đơn giá thuê đất mới, ổn định lại đơn giá thuê đất cho 25 tổ chức, diện tích 303.309 m<sup>2</sup>;
- Chuyển thông tin in GCNQSD đất cho 03 tổ chức, diện tích 18.569 m<sup>2</sup>;
- Đề nghị bổ sung hồ sơ 22 tổ chức; Trả lại hồ sơ 08 tổ chức. (hồ sơ thu hồi, giao đất và hồ sơ thẩm định nhu cầu sử dụng đất không đủ điều kiện).
- Ký hợp đồng thuê đất mới 03 tổ chức, diện tích 20.297 m<sup>2</sup>; Ký lại hợp đồng thuê đất 07 tổ chức, diện tích 244.827 m<sup>2</sup>.

### 1.3. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và hỗ trợ tái định cư

- Trình UBND tỉnh phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB 25 dự án, với tổng số tiền trên 450 tỷ đồng; Thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ cho các hạng mục thuộc dự án Nhà máy thủy điện Hòa Bình mở rộng;
- Thẩm định, trình phương án hỗ trợ khác cho 25 dự án;
- Tổng hợp báo cáo khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường GPMB các dự án trên địa bàn tỉnh Hòa Bình báo cáo UBND tỉnh;
- Phối hợp với các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố trả lời ý kiến cử tri; hướng dẫn, giải quyết những vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ GPMB các dự án trên địa bàn các huyện, thành phố. Đơn đốc UBND các huyện, thành phố, Trung tâm phát triển quỹ đất các huyện, thành phố đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác giải phóng mặt bằng một số dự án trọng điểm như: dự án Hồ Cánh Tạng, Nhà máy Thủy điện Hòa Bình mở rộng, Cầu Hòa Bình 2 ...); Theo dõi tổng hợp báo cáo tiến độ GPMB các dự án trên địa bàn toàn tỉnh;

### 1.4. Công tác Định giá đất

Tính từ ngày 01/01/2022 đến ngày 02/12/2022, đã thực hiện vượt chỉ tiêu được giao. Cụ thể:

- Tổng số dự án trình UBND tỉnh về việc phê duyệt tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất để thu ngân sách nhà nước cấp tỉnh là 21 dự án, tổng số tiền trình phê duyệt **3.281,875 tỷ đồng** (trong đó UBND tỉnh đã ban hành Quyết định phê duyệt tổng số tiền **2.219,204 tỷ đồng, đạt 116,8%** so với chỉ tiêu giao thu tiền sử dụng đất cấp tỉnh 1.900 tỷ đồng), cụ thể:

+ Xây dựng phương án giá đất, trình UBND tỉnh phê duyệt giá đất cụ thể tính thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất phải nộp, xác định giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất cho 08 dự án thu NSNN cấp tỉnh, tổng số tiền 3.183,321 tỷ đồng (trong đó UBND tỉnh đã ban hành Quyết định phê duyệt giá đất cụ thể cho 07 dự án, tổng số tiền 2.120,65 tỷ đồng).

+ Rà soát phương án giá đất cụ thể, trình UBND tỉnh Quyết định thu bổ sung tiền sử dụng đất cho 08 dự án nhà ở theo kết luận kiểm toán tại Thông báo kết quả kiểm toán số 402/TB-KTNN ngày 01/7/2022 của Kiểm toán nhà nước,

tổng số tiền 56,163 tỷ đồng; trình UBND tỉnh về việc thu bổ sung tiền sử dụng đất cho 05 dự án nhà ở theo Kết luận Thanh tra số 117785/BTC-TTr ngày 28/12/2017 của Bộ Tài chính, tổng số tiền 42,391 tỷ đồng.

- Ngoài ra đã hoàn thiện phương án giá đất cụ thể xác định giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất 06 dự án thu ngân sách nhà nước cấp huyện, gửi Hội đồng thẩm định giá đất tỉnh thẩm định để trình UBND tỉnh phê duyệt giá khởi điểm, tổng số tiền 760,87 tỷ đồng (Trong đó UBND tỉnh đã ban hành Quyết định phê duyệt giá khởi điểm của 03 dự án, số tiền 521,942 tỷ đồng).

Phối hợp với Cục thuế tỉnh đơn đốc thu ngân sách nhà nước cấp tỉnh tính đến ngày 02/12/2022 được 891,902 tỷ đồng, trong đó: Thu tiền sử dụng đất 783,698 tỷ đồng; thu tiền thuê đất, thuê mặt nước 108,204 tỷ đồng.

## **2. Công tác Khoáng sản**

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Hội đồng thẩm định Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản quặng sắt tại mỏ Đồi Me - Làng Chàm, xã Tân Pheo, huyện Đà Bắc, tỉnh Hòa Bình.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh cấp Giấy phép khai thác đất san, lấp khi thực hiện việc cải tạo mặt bằng đất nông nghiệp tại xóm Nếp, xã Tây Phong, huyện Cao Phong, tỉnh Hòa Bình.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh nội dung Giấy phép khai thác khoáng sản số 81/QĐ-UBND ngày 05/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình.

- Trình UBND tỉnh điều chỉnh nội dung Giấy phép khai thác khoáng sản số 29/QĐ-UBND ngày 30/6/2020.

- Trình UBND tỉnh đề nghị cấp Giấy phép khai thác đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ đá Mu Đôi, xã Mông Hóa, thành phố Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình cho Công ty TNHH Trường Thành.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị phê duyệt bổ sung tiền cấp quyền khai thác khoáng sản từ năm 2014 đến năm 2022; điều chỉnh tiền cấp quyền khai thác khoáng sản từ năm 2023 đến năm 2030 mỏ đá vôi làm VLXD thông thường tại Thung Sếu, xã Cao Dương, xã Thanh Cao, huyện Lương Sơn, tỉnh Hòa Bình.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị cấp Giấy phép khai thác đất san, lấp khi thực hiện việc cải tạo mặt bằng đất nông nghiệp tại xóm Vé, xã Tân Vinh, huyện Lương Sơn, tỉnh Hòa Bình.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Hội đồng thẩm định Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản đất sét làm gạch ngói tại khu phố Cháy, thị trấn Vụ Bản, huyện Lạc Sơn, tỉnh Hòa Bình.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh cấp Giấy phép khai thác đất đồi dư làm đất san, lấp khi thi công mặt bằng xây dựng Nhà máy gạch Tuynel công nghệ cao tại thôn Vai, thị trấn Ba Hàng Đồi, huyện Lạc Thủy.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh xác nhận khu vực, công suất, khối lượng, phương pháp, thiết bị và kế hoạch khai thác đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường trong diện tích dự án xây dựng công trình mỏ đá vôi xóm Om Làng xã Cao Dương, huyện Lương Sơn, tỉnh Hòa Bình.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị cấp Giấy phép khai thác đất san, lấp khi thực hiện việc cải tạo mặt bằng đất nông nghiệp tại thôn Cú Đẻ, xã Thống Nhất, huyện Lạc Thủy, tỉnh Hòa Bình.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị cấp Giấy phép khai thác đất san, lấp khi thực hiện việc cải tạo mặt bằng đất nông nghiệp tại thôn Lão Ngoại, xã Phú Nghĩa, huyện Lạc Thủy, tỉnh Hòa Bình.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị cấp Giấy phép khai thác đất làm vật liệu san, lấp trong quá trình bóc lớp phủ mỏ đá Bazan làm VLXD thông thường tại khu vực Đông Nam núi Voi, xã Hòa Sơn, Lương Sơn.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị cấp Giấy phép khai thác đất san, lấp (giai đoạn 2) khi thực hiện cải tạo mặt bằng đất nông nghiệp của hộ gia đình bà Dương Thị Hoài Hiền tại xóm Văn Minh, xã Quang Tiến, thành phố Hòa Bình.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định quy định khối lượng riêng, hệ số nở rời từ thể tự nhiên sang thể nguyên khai, tỷ lệ quy đổi từ số lượng thành phẩm ra số lượng nguyên khai của một số loại khoáng sản trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh thu hồi và chấm dứt hiệu lực Giấy phép khai thác đất san, lấp số 47/GP-UBND ngày 03/12/2021 của UBND tỉnh Hòa Bình.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tiền cấp quyền khai thác đất san, lấp khi thực hiện việc cải tạo mặt bằng đất nông nghiệp tại xóm Vế, xã Tân Vinh, huyện Lương Sơn, tỉnh Hòa Bình;

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh cấp giấy phép khai thác khoáng sản đất, đá xít thải hỗn hợp khi thực hiện đóng cửa mỏ than Mường Vọ, xã Cuối Hạ, huyện Kim Bôi, tỉnh Hòa Bình.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tiền cấp quyền khai thác đất san lấp khi thực hiện cải tạo mặt bằng đất nông nghiệp tại xóm Nếp, xã Tây Phong, huyện Cao Phong.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh cấp giấy phép khai thác đất san, lấp khi thực hiện việc cải tạo mặt bằng đất nông nghiệp tại xóm Cao, xã Cao Sơn, huyện Lương Sơn, tỉnh Hòa Bình.

- Báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản; hoạt động khai thác đất, đá xít thải hỗn hợp khi thực hiện Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản than Mường Vọ, xã Cuối Hạ, huyện Kim Bôi.

- Báo cáo về nguồn vật liệu đất đắp từ Dự án Nhà máy thủy điện Hòa Bình mở rộng để phục vụ các công trình, dự án trên địa bàn thành phố Hòa Bình.

- Báo cáo về khu vực đề nghị cấp phép khai thác đá sét làm nguyên liệu xi măng tại xã Đồng Tâm, xã Khoan Dụ, huyện Lạc Thủy, tỉnh Hòa Bình.
- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện các thủ tục về đất đai đối với Dự án phòng chống sạt lở bảo vệ an toàn nhân dân tại đồi Lũ Thao, Rông Vòng, xã Lâm Sơn, huyện Lương Sơn.
- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về hoạt động khai thác khoáng sản của Công ty TNHH MTV Đầu tư Thành Hưng Hòa Bình.
- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện hạ tải tại các khu vực có nguy cơ sạt, lở gây mất an toàn trên địa bàn thành phố Hòa Bình để lấy đất đắp cho trường Hoàng Văn Thụ.
- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về việc rà soát và xử lý theo nội dung phản ánh của cơ quan báo chí.
- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện hạ tải tại các khu vực có nguy cơ sạt, lở gây mất an toàn trên địa bàn thành phố Hòa Bình và huyện Cao Phong.
- Báo cáo UBND tỉnh về việc khai thác đất làm vật liệu đắp nền khi thực hiện một số dự án giao thông trọng điểm trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.
- Báo cáo công tác quản lý Nhà nước về khoáng sản và hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Hòa Bình năm 2021 và 6 tháng đầu năm 2022.
- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện đóng cửa mỏ, cải tạo phục hồi môi trường tại các khu vực khoáng sản đã chấm dứt hiệu lực giấy phép.
- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện hạ tải tại các khu vực có nguy cơ sạt, lở gây mất an toàn trên địa bàn thành phố Hòa Bình.
- Báo cáo UBND tỉnh về đề nghị của Binh chủng Pháo binh về chuyển nhượng quyền khai thác khoáng sản của Xưởng Sản xuất đá – Bộ Tư lệnh Pháo binh.
- Báo cáo UBND tỉnh về việc giải quyết nguồn cung cấp khối lượng đất đắp nền mặt bằng công trình trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ.
- Báo cáo công tác cấp phép hoạt động khoáng sản, phê duyệt trữ lượng, đóng cửa mỏ.
- Ban hành văn bản về tăng cường thực hiện đảm bảo an toàn trong hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.
- Tiếp thu, giải trình ý kiến Thành viên UBND tỉnh về việc đóng cửa mỏ khoáng sản đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại Nam Làng Ngành, xã Liên Sơn, huyện Lương Sơn, tỉnh Hòa Bình.
- Xin ý kiến về hồ sơ khoan định khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản quặng talc - đolômit tại huyện Đà Bắc.
- Xây dựng kế hoạch kiểm tra thực địa khu vực chuyển nhượng quyền khai thác khoáng sản mỏ đá Mu Đồi, xã Mông Hóa, thành phố Hòa Bình; hoạt

động khai thác đá tại khu vực núi Rạng, xã Liên Sơn, huyện Lương Sơn, tỉnh Hòa Bình.

- Yêu cầu bổ sung hồ sơ thăm dò đá nôi làm VLXD thông thường tại thôn Quèn Thị, xã Cao Dương, huyện Lương Sơn.

- Phối hợp với Cục thuế tỉnh đơn đốc thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đạt: 77 tỷ đồng

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động khoáng sản đối với các tổ chức, doanh nghiệp; ban hành văn bản hướng dẫn, tham gia ý kiến các Sở, ngành <sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> - Tham gia ý kiến dự thảo Giấy phép khai thác đất san, lấp trong quá trình bóc lớp phủ mỏ đá Bazan làm VLXD thông thường tại khu vực Đông Nam núi Voi, xã Hòa Sơn, huyện Lương Sơn.

- Tham gia ý kiến bổ sung khu vực nước khoáng xã Sào Báy, huyện Kim Bôi vào quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản thời kỳ 2021 – 2030.

- Xin ý kiến về khu vực đề nghị thăm dò, khai thác khoáng sản đất làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã Hòa Bình, thành phố Hòa Bình của Công ty Cổ phần XD Thăng Long HB.

- Xin ý kiến về khu vực đề nghị thăm dò, khai thác khoáng sản đất làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã Hòa Bình, thành phố Hòa Bình của Công ty TNHH TMXD Minh Chính.

- Xin ý kiến về khu vực đề nghị thăm dò, khai thác khoáng sản đất làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã Bảo Hiệu, huyện Yên Thủy của Công ty TNHH Hà Đức Thu

- Xin ý kiến về khu vực đề nghị thăm dò, khai thác khoáng sản đất làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã Cao Sơn, huyện Lương Sơn của Công ty TNHH ĐTPHT Lương Sơn

- Xin ý kiến về khu vực đề nghị cấp phép thăm dò đá vôi tại mỏ Lộc Môn, xã Liên Sơn và xã Cao Dương, huyện Lương Sơn (lần 3).

- Xin ý kiến về vị trí xin cấp phép khai thác đất san, lấp khi cải tạo mặt bằng đất nông nghiệp tại xã Mỹ Hòa, huyện Kim Bôi

- Yêu cầu chấp hành các quy định trong hoạt động san hạ mặt bằng, khai thác đất san, lấp khi thực hiện công trình cải tạo mặt bằng đất nông nghiệp của hộ ông Quách Văn Tăng.

- Phối hợp xác định số lợi bất hợp pháp trong lĩnh vực khoáng sản do thực hiện hành vi vi phạm hành chính của Công ty Cổ phần Xây dựng Đà Bắc.

- Thông báo chấp hành các quy định trong hoạt động khai thác khoáng sản của Công ty TNHH MTV Đầu tư Thành Hưng Hòa Bình

- Yêu cầu cung cấp hồ sơ về chuyển nhượng quyền khai thác khoáng sản của Công ty Cổ phần Sông Đà 11

- Tham gia ý kiến dự thảo Giấy phép khai thác đất san, lấp khi thực hiện việc cải tạo mặt bằng đất nông nghiệp tại xóm Vè, xã Tân Vinh, huyện Lương Sơn, tỉnh Hòa Bình.

- Tham gia ý kiến đối với đề nghị điều chỉnh Quyết định điều chỉnh chủ trương Đầu tư dự án đầu tư khai thác mỏ quặng sắt-laterit làm phụ gia xi măng tại xã Vũ Bình, huyện Lạc Sơn, tỉnh Hòa Bình

- Xin ý kiến về khu vực đề nghị thăm dò, khai thác khoáng sản đất làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã Nhân Nghĩa, huyện Lạc Sơn của Công ty TNHH Trường Thành

- Xin ý kiến về khu vực đề nghị thăm dò, khai thác khoáng sản đất làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã Nhân Mỹ, huyện Tân Lạc của Công ty TNHH Trường Thành

- Xin ý kiến về khu vực đề nghị thăm dò, khai thác khoáng sản đất làm vật liệu xây dựng thông thường tại thị trấn Vụ Bản, huyện Lạc Sơn (Công ty Quý Giang và Công ty Mỹ Phong)

- Tham gia ý kiến dự thảo Quyết định khoanh định khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp phép của UBND tỉnh Hòa Bình đối với khu vực đất sét tại xã Yên Bồng, huyện Lạc Thủy, tỉnh Hòa Bình

- Tham gia ý kiến dự thảo Giấy phép khai thác đất san, lấp khi thực hiện việc cải tạo mặt bằng đất nông nghiệp tại thôn Hồng Phong 3, xã Yên Bồng, huyện Lạc Thủy, tỉnh Hòa Bình.

- Tham gia ý kiến dự thảo Quyết định về việc phê duyệt tiền cấp quyền khai thác đất san, lấp khi thực hiện cải tạo mặt bằng đất nông nghiệp tại xóm Cao, xã Cao Sơn, huyện Lương Sơn, tỉnh Hòa Bình.

- Tham gia ý kiến dự thảo Quyết định khoanh định khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp phép của UBND tỉnh Hòa Bình đối với khu vực đất sét tại xã Yên Bồng, huyện Lạc Thủy, tỉnh Hòa Bình.

- Tham gia góp ý dự thảo Kế hoạch của Ban thường vụ tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 13/10/2022 của Bộ Chính trị.

- Tham gia ý kiến dự thảo Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng công trình khai thác đá vôi làm VLXDTT thôn Đông Đăng, xã Cao Dương, huyện Lương Sơn, tỉnh Hòa Bình; dự thảo Quyết định chấp thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án khai thác lộ thiên và chế biến đá vôi làm VLXDTT mỏ đá Thung Đò, thôn Chùa, xã Phú Thành, huyện Lạc Thủy, tỉnh Hòa Bình; dự thảo Giấy phép khai thác đất san, lấp khi thực hiện cải tạo mặt bằng đất nông nghiệp tại xóm Cao, xã Cao Sơn, huyện Lương Sơn, tỉnh Hòa Bình.

- Xin ý kiến đề nghị thăm dò nâng cấp trữ lượng khoáng sản sắt tại mỏ Đồi Me – Làng Chàm, xã Tân Pheo, huyện Đà Bắc, tỉnh Hòa Bình; đề nghị được tiếp tục hoạt động khai thác khoáng sản theo giấy phép đã được cấp của Công ty TNHH MTV Đầu tư Thành Hưng Hòa Bình.

- Phối hợp cung cấp thông tin và hoạt động khai thác cát, sỏi khu vực Hạ lưu sông Đà gửi Công an Hà Nội.

- Về thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản tính đến thời điểm báo cáo: Rà soát, phối hợp, đôn đốc các đơn vị hoạt động khoáng sản nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản theo quy định đạt 36,687 tỷ đồng (đạt 32,35% chỉ tiêu được giao).

- 
- Xin ý kiến về hồ sơ tính tiền cấp quyền khai thác đất đồi dư làm đất san lấp khi thi công xây dựng Nhà máy gạch Tuynel công nghệ cao của Công ty TNHH sản xuất vật liệu xây dựng Đất Việt
  - Tham gia ý kiến bổ sung quy hoạch vùng nguyên liệu cho Nhà máy sản xuất gạch ngói, xã Yên Mông, thành phố Hòa Bình.
  - Tham gia ý kiến dự thảo Quyết định khoanh định khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp phép của UBND tỉnh Hòa Bình đối với khu vực đất sét tại xã Yên Bồng, huyện Lạc Thủy, tỉnh Hòa Bình
  - Yêu cầu bổ sung hồ sơ thăm dò đá nổi làm VLXD thông thường tại thôn Quèn Thị, xã Cao Dương, huyện Lương Sơn.
  - Tham gia ý kiến dự thảo Giấy phép khai thác đất san, lấp khi thực hiện việc cải tạo mặt bằng đất nông nghiệp tại thôn Hồng Phong 3, xã Yên Bồng, huyện Lạc Thủy, tỉnh Hòa Bình.
  - Báo cáo cung cấp thông tin, số liệu phục vụ kế hoạch xây dựng kiểm toán năm 2022.
  - Tham gia ý kiến dự thảo Quyết định về việc phê duyệt tiền cấp quyền khai thác đất san, lấp khi thực hiện cải tạo mặt bằng đất nông nghiệp tại xóm Cao, xã Cao Sơn, huyện Lương Sơn, tỉnh Hòa Bình.
  - Xác định tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đối với Công ty TNHH Một thành viên Hồng Chính.
  - Xin ý kiến về việc thực hiện các hoạt động để khôi phục việc khai thác khoáng sản theo giấy phép đã được cấp của Công ty TNHH MTV Đầu tư Thành Hưng Hòa Bình.
  - Tham gia ý kiến Dự thảo Quyết định về đề nghị phê duyệt bổ sung tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường từ năm 2014 đến năm 2021 tại mỏ đá Mu Đồi, xã Mông Hóa, thành phố Hòa Bình
  - Ban hành giấy mời kiểm tra, xác định trữ lượng cần hạ tải, có phương án đào hạ tải, thi công chống sụt lở đất đảm bảo an toàn trên địa bàn thành phố Hòa Bình.
  - Tiếp thu, giải trình ý kiến Thành viên UBND tỉnh về việc phê duyệt tiền cấp quyền khai thác đất san, lấp khi thực hiện việc cải tạo mặt bằng đất nông nghiệp tại thôn Cú Đè, xã Thống Nhất, huyện Lạc Thủy, tỉnh Hòa Bình.
  - Tiếp thu, giải trình ý kiến thành viên UBND tỉnh về việc phê duyệt tiền cấp quyền khai thác đất đồi dư làm đất san, lấp khi thi công mặt bằng Nhà máy gạch Tuynel công nghệ cao tại khu Vai, thị trấn Ba Hàng Đồi, huyện Lạc Thủy
  - Xem xét hoạt động của Dự án khai thác đá vôi làm VLXD thông thường tại Thung Vã, xã Cao Dương, huyện Lương Sơn, tỉnh Hòa Bình; Công ty TNHH xây dựng thương mại và vận tải Hợp Tiến; việc chấp hành các quy định trong hoạt động khai thác cát lòng sông Đà làm VLXD thông thường của Công ty TNHH Xây dựng Hùng Yên.
  - Tham gia ý kiến dự thảo Quyết định về việc thu hồi và chấm dứt hiệu lực Giấy phép khai thác đất san, lấp số 45/GP-UBND ngày 02/12/2021 của UBND tỉnh.
  - Kiểm tra khu vực đăng ký công suất, khai thác đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường trong diện tích dự án xây dựng công trình của Công ty TNHH MTV Thiên Hà Hòa Bình.
  - Kiểm tra khu vực đăng ký công suất, khai thác đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường trong diện tích dự án xây dựng công trình của Công ty TNHH MTV Thiên Hà Hòa Bình.
  - Kiểm tra thực địa khu vực đóng cửa mỏ khoáng sản của Công ty TNHH kinh doanh than mỏ Việt Dũng.
  - Kiểm tra một số khu vực vị trí san, lấp đất khi thi công dự án, công trình trên địa bàn huyện Lương Sơn
  - Bàn giao mốc khu vực thăm dò đá sét làm nguyên liệu xi măng của Công ty Cổ phần xi măng Vicem Bút Sơn
  - Cung cấp thông tin khảo sát tiềm năng kinh tế xã hội của địa phương năm 2022.
  - Tham gia ý kiến về hồ sơ tính tiền cấp quyền khai thác đá vôi làm VLXDĐT mỏ đá thung Sếu, xã Cao Dương, xã Thanh Cao, huyện Lương Sơn.
  - Xin ý kiến về khu vực đề nghị cấp phép thăm dò đá vôi tại mỏ Lộc Môn, xã Liên Sơn và xã Cao Dương, huyện Lương Sơn (lần 2).
  - Xin ý kiến về đề nghị chuyển nhượng quyền khai thác khoáng sản của Công ty Cổ phần Sông Đà 11.
  - Ban hành văn bản về việc thực hiện hạ tải tại các khu vực có nguy cơ sụt, lở gây mất an toàn trên tuyến đường 435.
  - Ban hành văn bản về việc thực hiện hạ tải tại các khu vực có nguy cơ sụt, lở gây mất an toàn trên địa bàn thành phố Hòa Bình.
  - Tham gia ý kiến Dự thảo Giấy phép thăm dò khoáng sản cấp cho Công ty Cổ phần Gốm Mỹ - HB được thăm dò đất sét làm nguyên liệu sản xuất gạch, ngói tại xã Yên Bồng, huyện Lạc Thủy, tỉnh Hòa Bình
  - Giải quyết đề nghị xin hạ tải khẩn cấp, giảm nguy cơ sụt lở đất bảo vệ an toàn nhân dân tại đồi Lú Thao, Rồng Vòng, xã Lâm Sơn, huyện Lương Sơn
  - Báo cáo đề xuất của Ủy ban nhân dân huyện Lương Sơn tại Báo cáo số 439/BC-UBND ngày 25/8/2022
  - Nội dung đề nghị nâng công suất khai thác mỏ đá vôi tại xã Liên Sơn, huyện Lương Sơn của Công ty TNHH Thương mại Nam Phương
  - Xin ý kiến về khu vực đề nghị thăm dò, khai thác khoáng sản đất làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã Yên Bồng, huyện Lạc Thủy
  - Gửi Công ty TNHH Hồng Chính về điều chỉnh Giấy phép khai thác khoáng sản
  - Gửi đơn vị phối hợp thực hiện giám sát thi công Đề án thăm dò đất sét làm nguyên liệu sản xuất gạch, ngói tại xã Yên Bồng, huyện Lạc Thủy, tỉnh Hòa Bình
  - Tham gia ý kiến Dự thảo Giấy phép khai thác đất san lấp khi thực hiện việc cải tạo mặt bằng đất nông nghiệp tại thôn Lão Ngoại, xã Phú Nghĩa, huyện Lạc Thủy, tỉnh Hòa Bình
  - Hướng dẫn thủ tục cấp phép khai thác đất san, lấp để thực hiện Dự án Nhà máy xi măng Hoàng Long Hòa Bình.

### **3. Công tác Bảo vệ môi trường**

#### **3.1. Công tác Thẩm định và Đánh giá tác động môi trường (ĐTM)**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh: Xác nhận công trình bảo vệ môi trường phục vụ giai đoạn vận hành cho 02 dự án; tổ chức thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường cho 27 dự án, trong đó 16 dự án đã được phê duyệt; tổ chức thẩm định hồ sơ đề xuất cấp giấy phép môi trường cho 29 dự án (06 dự án đã được cấp giấy phép).

- Kiểm tra, thông báo kết quả kiểm tra việc thực hiện các công trình xử lý chất thải đã hoàn thành để vận hành thử nghiệm các công trình xử lý chất thải cho 08 dự án;

- Tham gia Hội đồng thẩm định báo cáo ĐTM của 11 dự án cấp Bộ; Đề án đóng cửa mỏ 02 dự án.

- Đôn đốc, hướng dẫn chủ đầu tư thực hiện lập báo cáo đánh giá tác động môi trường của các dự án trọng điểm dự kiến khởi công trong năm 2022 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

- Tham gia ý kiến thẩm định: hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư, điều chỉnh Quyết định chủ trương đầu tư; nội dung đánh giá tác động môi trường sơ bộ.

#### **3.2. Công tác Kiểm soát ô nhiễm và Quản lý chất thải**

- Thực hiện giám sát quan trắc môi trường tại các cơ sở, doanh nghiệp;

- Thông báo chấp thuận chủ nguồn thải CTNH cho 03 đơn vị; Thông báo đề nghị bổ sung hồ sơ đăng ký chủ nguồn thải CTNH đối với 01 đơn vị;

- Tổng hợp, thống kê tình hình quản lý CTNH của các cơ sở doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2021, báo cáo UBND tỉnh và Tổng cục Môi trường.

- Ban hành văn bản: đôn đốc các cơ sở, doanh nghiệp nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải năm 2021, hướng dẫn lập tờ khai phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp năm 2022;

#### **3.3. Công tác thanh tra, kiểm tra về chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan và chính quyền địa phương tổ chức kiểm tra công tác chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Hòa Bình năm 2022 theo Quyết định số 512/QĐ-STNMT ngày 28/12/2021 và thông báo kết luận kiểm tra đối với 12/18 đơn vị 6/18 đơn vị không kiểm tra do: 04/18 cơ sở trùng lịch kiểm tra, 02/18 cơ sở ngừng hoạt động.

- Tổ chức kiểm tra: chủ trì, phối hợp với các Sở, Ngành, Công an tỉnh, UBND huyện, thành phố, Tổng cục Địa chất khoáng sản tiến hành kiểm tra được 20 lượt cơ sở, doanh nghiệp;

- Đôn đốc các cơ sở khai thác khoáng sản báo cáo kết quả khắc phục các tồn tại trong lĩnh vực bảo vệ môi trường theo Kết luận số 2098/KL-TTTP ngày 02/12/2020 của Thanh tra Chính phủ; Kết luận của Kiểm toán nhà nước Khu

ực I; Yêu cầu các cơ sở, doanh nghiệp chấp hành các Kết luận kiểm tra công tác bảo vệ môi trường của các cơ sở doanh nghiệp năm 2021.

#### 3.4. Công tác theo dõi tiêu chí 17 trong xây dựng nông thôn mới

- Báo cáo một số nội dung: thẩm định Hồ sơ, xác nhận về mức độ đạt tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu 01 xã; đạt tiêu chí nông thôn mới đối với các xã: Bảo Hiệu, Lạc Lương, huyện Yên Thủy; Lỗ Sơn, Ngọc Mỹ, huyện Tân Lạc; xã Hòa Bình, thành phố Hòa Bình; Vũ Bình, huyện Lạc Sơn; Hợp Phong, Bình Thanh, huyện Cao Phong; My Hòa, huyện Kim Bôi; kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023.

- Xây dựng dự thảo chỉ tiêu tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 526/UBND-KTN ngày 12/4/2022; hướng dẫn thực hiện một số chỉ tiêu, tiêu chí thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới/ xã nông thôn mới nâng cao/ xã nông thôn mới kiểu mẫu, huyện nông thôn mới/ huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; Hướng dẫn một số nội dung thành phần Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

#### 4. Công tác Tài nguyên nước và Khí tượng

- Trình UBND tỉnh ban hành Chỉ thị về việc tăng cường nguồn lực tài chính triển khai Kế hoạch thực hiện Thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

- Thẩm định, trình UBND về việc đề nghị phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước 15 hồ sơ.

- Thẩm định, trình UBND về việc đề nghị cấp giấy phép khai thác sử dụng nước dưới đất 09 hồ sơ.

- Thẩm định, trình UBND về việc đề nghị cấp giấy phép hành nghề khoan nước dưới đất quy mô vừa và nhỏ 02 hồ sơ.

- Thẩm định, trình UBND về việc đề nghị cấp giấy phép khai thác sử dụng nước mặt 04 hồ sơ.

- Trình UBND tỉnh về việc điều chỉnh, bổ sung nội dung giấy phép khai, sử dụng nước mặt và quyết định phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước của Công ty Cổ phần Thủy điện Văn Hồng tại Công trình thủy điện Văn Mai, xã Văn Mai, huyện Mai Châu, tỉnh Hòa Bình.

- Báo cáo về thực hiện quan trắc và cung cấp thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

- Đề nghị phê duyệt đề cương và dự toán chi tiết kinh phí thực hiện nhiệm vụ lập danh mục và bản đồ, phân vùng hạn chế, khu vực phải đăng ký khai thác nước dưới đất tỉnh Hòa Bình.

- Về thu tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước: Phối hợp, đơn đốc thu tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước theo Nghị định số 82/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ đạt 100 tỷ đồng.

- Kiểm tra thực địa để thẩm định hồ sơ đề nghị cấp giấy phép Tài nguyên nước của Cty cổ phần tập đoàn Xuân Khiêm và các đơn vị khác trên địa bàn tỉnh Hòa Bình <sup>2</sup>.

### **5. Công tác Đo đạc, Bản đồ và Viễn thám**

- Tham mưu trình UBND tỉnh ra Quyết định số 23/2022/QĐ-UBND ngày 23/7/2022, thay thế Quyết định số 10/2020/QĐ-UBND ngày 16/6/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định về hoạt động đo đạc bản đồ, sử dụng sản phẩm đo đạc và bản đồ trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức thẩm định hồ sơ cấp đổi Giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ và đã được Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam cấp cho 02 đơn vị là Văn phòng Đăng ký đất đai và Trung tâm Phát triển quỹ đất trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Triển khai thực hiện kiểm tra trên địa bàn 05 huyện, thành phố (huyện Lương Sơn, Lạc Sơn, Lạc Thủy, Tân Lạc, Thành phố Hòa Bình).

- Thực hiện kiểm tra, xác nhận đủ điều kiện đưa vào sử dụng bản đồ trích lục, trích đo phục vụ công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng khi Nhà nước thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất cho 245 dự án.

- Đối với Dự án tổng thể tại huyện Kim Bôi, Cao Phong, Mai Châu. Chỉ đạo đẩy nhanh công tác lập, xét duyệt hồ sơ cấp Giấy chứng nhận của dự án, xét duyệt cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã giao cho hộ gia đình, cá nhân; Yêu cầu các đơn vị tư vấn tập trung hoàn thiện công đoạn của dự án

- Đối với dự án Atlas tỉnh Hòa Bình nghiệm thu sản phẩm, bàn giao sản phẩm và kết thúc dự án (đến hết tháng 30/12/2022 khi Dự án Quy hoạch tổng thể tỉnh được phê duyệt).

- Thực hiện kiểm tra nghiệm thu và bàn giao sản phẩm kết thúc dự án thành lập bản đồ hành chính các huyện, thành phố (đến hết tháng 30/12/2022 khi Dự án 513 được nghiệm thu).

---

<sup>2</sup> - Kiểm tra thực địa để thẩm định hồ sơ đề nghị cấp giấy phép tài nguyên nước của Cty cổ phần ĐTXD và thương mại Quang Hà Điện Biên.

- Kiểm tra thực địa để thẩm định hồ sơ đề nghị cấp giấy phép tài nguyên nước của Cty TNHH một thành viên Thành Sơn.

- Kiểm tra thực tế hiện trường để thẩm định hồ sơ đề nghị cấp giấy phép và tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước của Hộ kinh doanh Nguyễn Mạnh Thường.

- Kiểm tra thực tế hiện trường để thẩm định hồ sơ đề nghị cấp giấy phép và tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước Công ty Cổ phần xi măng Hoàng Long Hoà Bình.

- Kiểm tra thực tế hiện trường để thẩm định hồ sơ đề nghị cấp giấy phép và tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước Công ty Cổ phần xi măng Hoàng Long Hoà Bình.

- Kiểm tra thực tế để thẩm định hồ sơ đề nghị cấp giấy phép hành nghề khoan nước dưới đất của Hộ kinh doanh Quách Ngọc Toán, xóm Bãi Cả, xã Bảo Hiệu, huyện Yên Thủy, tỉnh Hòa Bình.

- Tham mưu Trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Thiết kế kỹ thuật - Dự toán và triển khai dự án tại huyện Đà Bắc; xin chủ trương lập Thiết kế kỹ thuật - Dự toán dự án tại huyện Lương Sơn, thành phố Hoà Bình, Thiết kế kỹ thuật - Dự toán dự án đo đạc lại bản đồ đất lâm nghiệp, Thiết kế kỹ thuật - Dự toán dự án xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia, hệ thống bản đồ địa hình quốc gia tỷ lệ 1:2.000 và tỷ lệ 1:5.000 trên địa bàn tỉnh Hoà Bình.

## **6. Công tác thanh tra, kiểm tra**

### **6.1. Tiếp nhận đơn thư**

Trong năm 2022 tiếp 23 lượt công dân đến trụ sở tiếp công dân của Sở Tài nguyên và Môi trường phản ánh và tư vấn pháp luật.

Tổng số đơn nhận được: 158 đơn, trong đó có 0 đơn khiếu nại, 158 đơn kiến nghị, phản ánh, 0 đơn tố cáo; lĩnh vực đất đai: 157, lĩnh vực môi trường: 0, lĩnh vực khoáng sản 01. Đơn thư thuộc thẩm quyền giải quyết 88 đơn, đơn thư không thuộc thẩm quyền giải quyết 70 đơn. Trong đó các đơn tiếp nhận đã được Thanh tra Sở tham mưu trả lời, phối hợp, chuyển đơn, hướng công dân gửi đến cơ quan có thẩm quyền để giải quyết theo quy định.- Thảm gia các vụ án hành chính là 44 vụ, trong đó:

### **6.2. Kết quả giải quyết đơn thư**

Báo cáo Tổng cục Quản lý đất đai về việc giải quyết đơn của ông Nguyễn Văn Minh, thôn Chéo Vòng, xã Lạc Long, huyện Lạc Thủy.

Báo cáo UBND tỉnh kết quả rà soát, giải quyết đơn kiến nghị, phản ánh của công dân Trịnh Ngọc Sơn, huyện Lương Sơn và công dân Đoàn Thị Mỹ Hạnh, huyện Yên Thủy; giải quyết nội dung đơn của ông Bùi Văn Kính, trú tại xóm Khuộc, xã Cao Sơn, huyện Lương Sơn.

Báo cáo Tổng cục Quản lý đất đai về việc giải quyết đơn của ông Nguyễn Văn Minh, thôn Chéo Vòng, xã Lạc Long, huyện Lạc Thủy.

Chuyển đơn của Bà Quách Thị Hải, xóm Cời, xã Tân Vinh, huyện Lương Sơn đến Văn phòng Đăng ký đất đai để giải quyết theo quy định.

Báo cáo kết quả giải quyết đề nghị của ông Phạm Minh Sơn và 1.700 hộ dân thuộc Nông trường Sông Bôi (cũ), huyện Lạc Thủy.

Xử lý phản ánh, kiến nghị của công dân Nguyễn Hữu Định trong giải quyết hồ sơ TTHC trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

- Tham gia vụ án cấp cao tại Hà Nội.
- Giải quyết nội dung đơn của các hộ gia đình <sup>3</sup>.

---

<sup>3</sup> - Giải quyết đơn của 18 hộ dân, tổ 1, phường Tân Thịnh; Đơn ông Hoàng Minh Giám, tổ 25, phường Hữu Nghị, thành phố Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình; đơn bà Nguyễn Hồng Nhung, trú tại TDP Hoàng 12, Cổ Nhuế 1, Bắc Từ Liêm, Hà Nội; đơn bà Nguyễn Thị Thùy, trú tại Đội 1, thôn La Đông, xã Hợp Tiến, huyện Mỹ Đức, Hà Nội; đơn bà Nguyễn Thị Tuyết Nhung, tại căn hộ 2203, tòa nhà CT1A chung cư Nam Đô, phường Thịnh Liệt, quận Hoàng Mai, Hà Nội; đơn ông Trần Văn Hùng, trú tại thôn Cao Đường, xã Cao Dương, huyện Lương Sơn; đơn bà Mai Thị Lan, số nhà 367, đường Trần Hưng Đạo, tổ 8, phường Quỳnh Lâm, thành phố Hòa Bình; đơn bà Đỗ Thị Quỳnh Nga, tổ 4, phường Kỳ Sơn, thành phố Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình.

- Đơn thư không thuộc thẩm quyền giải quyết đã được Thanh tra Sở chuyển đơn hoặc hướng dẫn gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền để được giải quyết theo quy định của pháp luật.

### 6.3. Công tác thanh tra, kiểm tra

Triển khai thực hiện Quyết định số 512/QĐ-STNMT ngày 28/12/2021 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên, môi trường năm 2022 trên địa bàn tỉnh<sup>4</sup>.

Năm 2022 đã xử phạt vi phạm hành chính 33 đơn vị, cá nhân với số tiền là: 6.991.822.077 đồng, trong đó:

- Xử phạt theo thẩm quyền đối với 22 tổ chức với số tiền là 1.738.200.000 đồng, truy thu số lợi bất hợp pháp là 1.569.643.834 đồng

- Chuyển UBND tỉnh xử phạt theo thẩm quyền đối với 11 tổ chức với số tiền là 3.450.000.000 đồng, truy thu số lợi bất hợp pháp là 233.978.243 đồng.

## 7. Công tác Văn phòng, Kế hoạch - Tài chính, tổ chức cán bộ, cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước

- Ông Nguyễn Văn Đức, trú tại xã Thanh Sơn, huyện Lương Sơn, tỉnh Hòa Bình; ông Vũ Trường Thăng, trú tại số nhà 215, đường Đà Giang, tổ 15, phường Phương Lâm, thành phố Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình; ông Dương Việt Hào và bà Đinh Thị Út, xã Phong Phú huyện Tân Lạc; Bà Nguyễn Thị Thanh Hương, tổ 15, phường Hữu Nghị, thành phố Hòa Bình; Nguyễn Thị Huyền, thôn Xuân Long, Thủy Xuân Tiên, Chương Mỹ, Hà Nội; Nguyễn Thị Hải, thôn Đồng Sâm, Nhuận Trạch, huyện Lương Sơn; Nguyễn Thị Hồng, Thị xã Bình Minh, Vĩnh Loang; Đặng Quang Khánh, xóm Khoan Dụ, xã Mông Hóa, TPHB; Nguyễn Thị Cúc; Nguyễn Thị Hải; Nguyễn Thu Huyền; Nguyễn Thu Oanh; Nguyễn Thu Ba.

<sup>4</sup> Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành Kết luận theo quy định, cụ thể:

- Kết luận kiểm tra số 473/KL-STMT ngày 11/11/2022 về Công tác chấp hành pháp luật về tài nguyên, môi trường đối với Công ty TNHH Tiên Đạt AMENITY
- Kết luận kiểm tra số 465/KL-STMT ngày 08/11/2022 về Công tác chấp hành pháp luật về tài nguyên, môi trường đối với Trang trại lợn hộ ông Nguyễn Mạnh Thường.
- Kết luận kiểm tra số 469/KL-STMT ngày 09/11/2022 về Công tác chấp hành pháp luật về tài nguyên, môi trường đối với Công ty TNHH Hoàng Hiệp.
- Kết luận kiểm tra số 467/KL-STMT ngày 08/11/2022 về Công tác chấp hành pháp luật về tài nguyên và môi trường đối với Công ty Cổ phần Sản xuất vật liệu xây dựng Thuận Hòa Phát.
- Kết luận kiểm tra số 466/KL-STMT ngày 08/11/2022 về Công tác chấp hành pháp luật về tài nguyên, môi trường đối với Công ty Cổ phần xăng dầu Tự Lực I.
- Kết luận kiểm tra số 350/KL-STMT ngày 26/8/2022 về Công tác chấp hành pháp luật về tài nguyên, môi trường đối với Trang trại lợn thuộc Công ty TNHH thương mại dịch vụ Hòa Phát.
- Kết luận thẩm tra số 384/KL-STNMT ngày 16/9/2022 về xác minh việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của hộ ông Đinh Trọng Kim.
- Kết luận kiểm tra số 488/KL-STMT ngày 18/11/2022 về việc chấp hành các quy định của pháp luật về khai thác khoáng sản đối với 06 doanh nghiệp hoạt động tại khu vực thôn Đồng Om, xã Cao Dương, huyện Lương Sơn, tỉnh Hòa Bình.
- Kết luận thẩm tra số 440/KL-STNMT ngày 18/10/2022 về xác minh việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của ông Trương Đức Dương.
- Kết luận kiểm tra số 330/KL-STMT ngày 15/8/2022 về kết quả kiểm tra, xử lý việc chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng đất đối với Đoàn Quản lý đường bộ II, thuộc Sở Giao thông vận tải tỉnh Hòa Bình.
- Kết luận kiểm tra số 323/KL-STMT ngày 11/8/2022 về Công tác chấp hành pháp luật về tài nguyên, môi trường đối với Khu chăn nuôi lợn thuộc Công ty TNHH Chăn nuôi Lạc Thủy.
- Kết luận kiểm tra số 329/KL-STMT ngày 15/8/2022 về Công tác chấp hành pháp luật về tài nguyên, môi trường đối với Công ty cổ phần Gốm Mỹ Hòa Bình.
- Kết luận kiểm tra số 320/KL-STMT ngày 08/8/2022 về Công tác chấp hành pháp luật về tài nguyên, môi trường đối với Nhà máy sản xuất – Công ty cổ phần Wilson Hòa Bình.
- Kết luận kiểm tra số 312/KL-STMT ngày 03/8/2022 về Công tác chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng đất đối với Công ty An Nhiên Foods.
- Kết luận kiểm tra số 441/KL-STMT ngày 19/10/2022 về việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, cho ông Nguyễn Mạnh Cường thuê đất liên quan đến các thủ tục đất đai của dự án Khu nghỉ dưỡng và chăm sóc người cao tuổi Thiên Đường tại xã Hòa Sơn, huyện Lương Sơn, tỉnh Hòa Bình.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện chính sách Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế toàn dân; Kết quả xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở; Kết quả công tác tài nguyên và môi trường hàng tháng, quý, năm; Báo cáo các nhiệm vụ công tác Cải cách hành chính, trong đó có rà soát, kiểm soát TTHC, tham mưu công bố TTHC mới ban hành; xây dựng Tờ trình, Quyết định về công tác tổ chức cán bộ; Các nhiệm vụ công tác pháp chế: Rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL hàng quý, công tác phổ biến giáo dục pháp luật, tình hình thi hành pháp luật trong các lĩnh vực trọng tâm...

- Tổng hợp các báo cáo phát triển KT-XH, báo cáo kết quả thực hiện công tác chuyên môn định kỳ hằng tuần, tháng, quý, Đề án 03, Chương trình 135, xóa đói giảm nghèo, công tác dân tộc, xâm hại trẻ em, kinh tế tập thể,... định kỳ theo quy định; các báo cáo liên quan đến lĩnh vực tài chính của ngành; tham gia ý kiến dự thảo của các Sở, ngành.

- Phát động phong trào thi đua; đề xuất các nhiệm vụ trọng tâm thực hiện trong năm 2022.

- Xây dựng, Dự thảo Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2022;

- Tổng hợp các báo cáo liên quan đến lĩnh vực tài chính của ngành; tham gia ý kiến các Sở, ngành.

- Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri qua các kỳ họp HĐND tỉnh.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các Kết luận của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tổng hợp, rà soát nhiệm vụ trọng tâm của ngành năm 2022.

- Tổng hợp hồ sơ đã tiếp nhận qua hành chính công

*(có biểu tổng hợp kèm theo)*

## **8. Công tác sự nghiệp tài nguyên và môi trường**

### **8.1. Công tác đăng ký đất đai**

Công tác trích đo, trích lục, cấp tin, biên tập, chỉnh lý bên động, đăng ký giao dịch đảm bảo, in Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tiếp tục được thực hiện nghiêm chỉnh đảm bảo quy định về thời gian giải quyết hồ sơ<sup>5</sup>.

**5**

#### **1. Công tác thống kê đất đai:**

- Hoàn thành tổng hợp số liệu thống kê đất đai cấp tỉnh theo quy định.

#### **2. Công tác cập nhật, chỉnh lý biên động; Sắp xếp, Lưu trữ Hồ sơ địa chính:**

Tiếp nhận và cập nhật thông tin cho 42 phiếu chuyên in giấy chứng nhận của tổ chức từ Chi cục Quản lý đất đai.

Cập nhật, chỉnh lý hồ sơ địa chính: 45.523 hồ sơ.

Kiểm tra, cập nhật dữ liệu các khu đo lên Bản đồ địa chính ở dạng file chờ do đơn vị thực hiện là 481 file trích đo; Cập nhật, chỉnh lý BĐĐC các thửa trích lục, trích đo của 10 chi nhánh huyện, thành phố lên BĐĐC ở dạng file chờ cho 2.235 file.

Gửi thông báo chỉnh lý biên động đối với 315 trường hợp của tổ chức.

Sắp xếp tài liệu, hồ sơ địa chính dạng giấy tại Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai các huyện, thành phố, với số lượng là: 54.118 hồ sơ, tương ứng với: 229.21 mét giá

#### **3. Công tác Công nghệ thông tin:**

- Quản lý trang Website của Sở; trang Website Biên đổi khí hậu tỉnh Hòa Bình thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường. Viết, thu thập, tổng hợp, trình duyệt và đăng tải lên Website của Sở và Website Biên đổi khí hậu với số lượng: 53 bài viết; 192 ảnh; 424 văn bản (10.422 trang); 374 tin đăng lại.

#### **4. Công tác Xây dựng, vận hành cơ sở dữ liệu địa chính:**

## 8.2. Công tác Phát triển quỹ đất

Tổ chức quản lý tốt 39 khu đất được UBND tỉnh giao, với tổng diện tích là 1.288.627,8m<sup>2</sup>. Trong năm 2022 tăng thêm 02 khu đất được giao quản lý và giảm 02 khu (đã tổ chức thực hiện đấu giá thành công). Trung tâm thực hiện rà soát, kiểm tra hiện trạng các khu đất trên địa bàn các huyện và thành phố kịp thời xử lý các tình trạng lấn chiếm, sử dụng sai mục đích đối với các khu đất được giao quản lý<sup>6</sup>.

Hiện tại việc vận hành cơ sở dữ liệu địa chính huyện Tân Lạc được triển khai thực hiện khá tốt. Hệ thống đường truyền đảm bảo thông suốt, không bị gián đoạn, viên chức của Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Tân Lạc và Phòng Công nghệ thông tin và lưu trữ đều có tài khoản để truy cập hệ thống phục vụ công tác cập nhật, chỉnh lý và in giấy chứng nhận đối với các hồ sơ biến động thường xuyên. Năm 2022 đã thực hiện kiểm tra cập nhật 1.728 trường hợp vào cơ sở dữ liệu địa chính, bao gồm các loại hồ sơ: giao dịch bảo đảm, chuyển nhượng, thừa kế, tặng cho, cấp đổi cấp lại, tách hợp thửa, phân chia quyền và thay đổi địa chỉ).

### 5. Công tác Giải quyết thủ tục hành chính:

- Thực hiện Đăng ký vào Sổ cấp giấy chứng nhận cho 16.927 tổ chức, cá nhân được nhà nước giao đất, cho thuê đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

Tiếp nhận 13.435 hồ sơ, thực hiện xong 8.430 hồ sơ, còn 5.005 hồ sơ đang thực hiện. (bao gồm các hồ sơ đang chuyển Thuế, hồ sơ chờ bổ sung thông tin).

- Công tác Đăng ký biến động đất đai, tài sản gắn liền với đất:

Tiếp nhận 43.944 hồ sơ, đã thực hiện xong 39.790 hồ sơ, còn 4.154 hồ sơ đang thực hiện (bao gồm các hồ sơ đang chuyển Thuế, hồ sơ chờ bổ sung thông tin)

- Công tác Đăng ký giao dịch bảo đảm: Tiếp nhận 10.951 hồ sơ, thực hiện xong 10.894 hồ sơ, còn 57 hồ sơ đang thực hiện

- Công tác Chuyển thông tin xác định nghĩa vụ tài chính: Tiếp nhận và thực hiện xong 22.727 hồ sơ (bao gồm các hồ sơ đang chuyển Thuế, hồ sơ chờ bổ sung thông tin).

- Công tác In Giấy chứng nhận: Thực hiện in 14.149 phiếu chuyển theo phiếu chuyển in giấy chứng nhận của Chi cục Quản lý đất đai và phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thành phố.

### 6. Công tác trích lục:

Tiếp nhận 4.243 đề nghị trích lục, thực hiện xong 3.928 đề nghị, còn 252 đề nghị đang thực hiện, 63 đề nghị trả lại khách hàng do không đủ điều kiện thực hiện.

7. Công tác cung cấp thông tin dữ liệu đất đai: Tiếp nhận và thực hiện xong 1.814 phiếu yêu cầu.

### 8. Công tác quản lý, sử dụng phiêu giấy chứng nhận, trang bổ sung Giấy chứng nhận:

- Thực hiện cấp phát 43.212 phiêu Giấy chứng nhận và 5.800 Trang bổ sung Giấy chứng nhận cho các Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai, các Phòng chuyên môn và các đơn vị tư vấn thực hiện tại tỉnh Hòa Bình.

- Nhận 1.916 phiêu hỏng (Trong đó: Chi nhánh VPĐKĐĐ huyện Lạc Sơn 73 phiêu; Chi nhánh VPĐKĐĐ huyện Kim Bôi 66 phiêu; Chi nhánh VPĐKĐĐ thành phố Hòa Bình 449 phiêu; Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường 06 phiêu). Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Đà Bắc: 44 phiêu; Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Lương Sơn: 634 phiêu; Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Cao Phong: 521 phiêu; Công ty TVDV TNMT và XD số 6: 123 phiêu).

### 9. Công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính:

- Tiếp nhận 22.357 đề nghị trích đo, thực hiện xong 19.237 đề nghị, còn 2.049 đề nghị đang tiếp tục thực hiện, 1.071 đề nghị trả lại khách hàng do không đủ điều kiện.

- Đã thực hiện lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận sau khi dồn điền đổi thửa tại xã Yên Phú huyện Lạc Sơn đã kê khai đăng ký 514 hồ sơ (đã thực hiện in được 81 GCN, đang làm tờ trình Sở Tài nguyên và Môi trường để ký Giấy chứng nhận)

- Thực hiện đo đạc, lập hồ sơ đăng ký cấp GCN QSD đất Nông, lâm trường trả ra cho các địa phương quản lý huyện Kim Bôi, huyện Đà Bắc giai đoạn 2, huyện Lương Sơn (Ủy ban nhân dân huyện Đà Bắc ký xong 258 GCN, đã trả cho người sử dụng đất; huyện Kim Bôi đã chuyển 432 hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho phòng Tài nguyên và môi trường huyện Kim Bôi để xét duyệt trình UBND huyện ra Quyết định giao đất cho các hộ; Huyện Lương Sơn chưa ký Hợp đồng thực hiện).

## 6

### 1. Công tác quản lý quỹ đất:

- Tổ chức bàn giao đất trên thực địa khu đất đã có Quyết định của UBND tỉnh giao cho Trung tâm quản lý trong năm 2022, cụ thể: Khu đất công ty Cổ phần Đầu tư Hoàng Đạt tại xã Cao Dương, huyện Lương Sơn và khu đất Công ty TNHH Một thành viên Vĩnh Tiến tại xã Vĩnh Tiến, huyện Kim Bôi. Triển khai công tác đề nghị thu hồi và giao đất cho UBND huyện Tân Lạc quản lý đối với khu đất Công ty Cổ phần Công nghệ Nông Lâm Vạn Thành tại xóm Biệng, xã Quyết Chiến.

- Kiểm tra hiện trạng các khu đất đã bị chấm dứt đầu tư thực hiện dự án theo văn bản số 553/STNMT- QLĐĐ ngày 24/02/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường. Thực hiện lập hồ sơ đề nghị thu hồi đất, giao cho Trung tâm quản lý theo quy định, cụ thể:

+ Khu đất Công ty TNHH chế xuất nông sản Việt Nam tại xã Đông Tân, huyện Mai Châu.

+ Khu đất Công ty Cổ phần Minh Đức và Khu đất Công ty TNHH Phú Sơn Hà tại xã Đông Lai, huyện Tân Lạc.

+ Khu đất Công ty Cổ phần Thanh Kết Hòa Bình tại xã Ngọc Lương, huyện Yên Thủy.

+ Khu đất Công ty TNHH MTV Hồng Hà Trường Sơn tại xã Cao Sơn, huyện Lương Sơn.

+ Khu đất Công ty Cổ phần Xây dựng và Dịch vụ Hoàng Hà và Công ty Cổ phần đầu tư Tây Bắc tại khu vực huyện Đà Bắc.

+ Khu đất Công ty Cổ phần Dịch vụ Nông nghiệp Hòa Bình tại tiểu khu 12, thị trấn Lương Sơn, huyện Lương Sơn.

+ Khu đất Công ty TNHH Trung Kim Thi tại thị trấn Ba Hàng Đồi, huyện Lạc Thủy.

### **2.1.2. Công tác giải phóng mặt bằng:**

#### **(1) Khu đất có ký hiệu CQ1, thuộc dự án Khu dân cư Bắc đường Trần Hưng Đạo, thành phố Hoà Bình:**

\* Kết quả thực hiện:

- Triển khai các trình tự, thủ tục thực hiện công tác giải phóng mặt bằng khu đất có ký hiệu CQ1, thuộc dự án Khu dân cư Bắc đường Trần Hưng Đạo, thành phố Hoà Bình.

- Công ty CP ĐTNL&XDTM Hoàng Sơn (tổ chức có tài sản xây dựng trên khu đất) đã tự nguyện không yêu cầu bồi thường, hỗ trợ GPMB và đồng ý bàn giao lại khu đất.

\* Khó khăn, vướng mắc: Dự án chưa nằm trong danh mục Quyết định phê duyệt kế hoạch phát triển nhà ở tỉnh Hoà Bình giai đoạn 2021-2025 do vậy Sở KHĐT chưa trình Ủy ban tỉnh ban hành Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư dự án.

#### **(2) Khu đất Công ty cổ phần sản xuất và thương mại Đại Thanh tại tổ 6, phường Thịnh Lang, thành phố Hoà Bình.**

\* Kết quả thực hiện:

- Đối với tài sản của Công ty CPĐT&TM An Quý Cường

+ Trung tâm đã thực hiện công tác kiểm tra hiện trạng tài sản do Công ty CPĐT&TM An Quý Cường xây dựng trên khu đất.

+ Ngày 27/4/2022, Sở TNMT đã có văn bản số 1417/STNMT-QLĐĐ với nội dung chính: Công ty CPĐT&TM An Quý Cường không được bồi thường tài sản gắn liền với đất khi Nhà nước thu hồi đất.

+ Ngày 07/6/2022 Trung tâm đã có văn bản số 104/TTPTQĐ-QL&PTQĐ đề nghị Công ty CPĐT&TM An Quý Cường di chuyển tài sản, bàn giao mặt bằng.

+ Đối với tài sản do 20 hộ gia đình, cá nhân xây dựng trên khu đất: Trung tâm đã thực hiện kiểm kê và niêm yết công khai phương án dự kiến BT, GPMB được 13/20 hộ.

\* Khó khăn, vướng mắc:

- Công ty CPĐT & TM An Quý Cường chưa đồng ý di chuyển, tháo dỡ tài sản và bàn giao mặt bằng khu đất.

- Có 07 hộ gia đình chưa đồng ý thực hiện kiểm kê, kiểm đếm tài sản và đòi hỏi những yêu cầu bồi thường, hỗ trợ nằm ngoài quy định pháp luật.

#### **(3) Dự án Khu nhà ở tổ 8, phường Tân Thịnh, thành phố Hoà Bình (Khu Công ty CP Tư vấn Sông Đà 702 cũ)**

\* Kết quả thực hiện:

- Trung tâm đã tổ chức kiểm tra, thống kê hiện trạng khu đất. Sau khi có văn bản đề nghị trả lại đất, Công ty Cổ phần Tư vấn Sông Đà - đã bán tài sản trên đất cho Công ty TNHH Xuân Cường Hòa Bình; sau đó Công ty TNHH Xuân Cường Hòa Bình đã chuyển nhượng tài sản cho Công ty TNHH kinh doanh Bất động sản Hải Dung (trước thời điểm Nhà nước thu hồi đất).

- Phần tài sản xây dựng của Công ty: Ngày 24/3/2022, Sở TNMT đã có văn bản số 972/STNMT-QLĐĐ, xác định Công ty TNHH Xuân Cường Hoà Bình (tổ chức mua lại tài sản trên đất, trước khi Nhà nước thu hồi đất) không được bồi thường, hỗ trợ về tài sản.

\* Khó khăn, vướng mắc: Tổ chức nhận chuyển nhượng tài sản trên khu đất chưa đồng ý di chuyển, tháo dỡ tài sản và bàn giao mặt bằng khu đất. Cần phải thực hiện trình tự tuyên truyền tổ chức và cá nhân tháo dỡ tài sản xây dựng trên đất, trường hợp người sử dụng đất không tháo dỡ tài sản, bàn giao mặt bằng sẽ tiến hành quy trình cưỡng chế thu hồi đất.

#### **(4) Dự án Khu nhà ở tổ 8, phường Tân Thịnh, thành phố Hoà Bình (Khu Công ty Sông Đà cũ)**

\* Kết quả thực hiện:

- Trung tâm đã thực hiện công tác kiểm tra hiện trạng tài sản do Công ty Cổ phần Tiến Thịnh xây dựng trên khu đất. Ngày 24/3/2022, Sở TNMT đã có văn bản số 972/STNMT-QLĐĐ, xác định Công ty Cổ phần Tiến Thịnh (tổ chức mua lại tài sản trên đất, trước khi Nhà nước thu hồi đất) không được bồi thường, hỗ trợ về tài sản.

- Đối với tài sản của 03 hộ gia đình xây dựng trên khu đất: Trung tâm thực hiện tuyên truyền các hộ gia đình, cá nhân tháo dỡ tài sản tạo lập trái phép; tổ chức kiểm kê và lập phương án dự kiến bồi thường, hỗ trợ GPMB. Ngày 31/05/2022, Trung tâm đề nghị xác minh thời điểm coi nới, sửa chữa, tạo lập tài sản của các hộ gia đình, cá nhân trên khu đất.

\* Khó khăn, vướng mắc: Phải thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ tài sản của 03 hộ gia đình, cá nhân và bố trí chỗ ở mới cho 02/03 hộ gia đình, cá nhân trong phạm vi thu hồi đất.

#### **(5) Khu nhà ở, thương mại và dịch vụ tại xã Thung Nai và xã Bình Thanh, huyện Cao Phong gồm 02 khu: diện tích 16,1ha và 32,7ha.**

\* Kết quả thực hiện: Trung tâm đã lập hồ sơ đề nghị thẩm định, phê duyệt Nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu diện tích 32ha tại tờ trình số 24/TTTr-TTPTQĐ ngày 28/09/2022; Đề nghị thẩm định, phê duyệt Nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu diện tích khoảng 16ha tại tờ trình số 25/TTTr-TTPTQĐ ngày 26/09/2022.

### **2.1.3. Công tác khai thác quỹ đất**

- Trung tâm đề nghị tổng hợp, trình duyệt danh mục dự án cần thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện các dự án năm 2022.

- Thực hiện lập danh mục các dự án dự kiến đấu giá thu tiền sử dụng đất thực hiện năm 2022 và giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hoà Bình.

- Lập danh mục các dự án cần định giá đất cụ thể và các dự án đấu giá quyền sử dụng đất năm 2022, đăng ký vào Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Hòa Bình hằng năm.

- Trung tâm thực hiện xây kế hoạch thu tiền sử dụng đất trung hạn giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình tại văn bản số 124/TTPTQĐ-QL&PTQĐ ngày 23/06/2022.

- Ngày 28/06/2022, Trung tâm đề xuất điều chỉnh danh mục các dự án đấu giá quyền sử dụng đất năm 2022 tại văn bản 129/TTPTQĐ-QL&PTQĐ.

### **2.1.4. Công tác đấu giá quyền sử dụng đất:**

Năm 2022, Trung tâm đã tổ chức thành công 03 cuộc đấu giá quyền sử dụng đất, tổng thu nộp ngân sách Nhà nước là: 248.028.126.000đ (Hai trăm bốn mươi tám tỷ, không trăm hai mươi tám triệu, một trăm hai mươi sáu nghìn đồng). Cụ thể:

+ Khu đất ở tại dự án: Hạ tầng kỹ thuật Khu dân cư mở rộng thị trấn Bo, huyện Kim Bôi, tỉnh Hòa Bình (đợt 1) lần 2. Thu nộp ngân sách nhà nước trong lần 2 là: 41.432.126.000 đồng. Trung tâm đã đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Kim Bôi cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người trúng đấu giá và thực hiện cấm mốc trên thực địa phục vụ công tác bàn giao đất cho người trúng đấu giá quyền sử dụng đất.

+ Khu nhà ở tại tổ 14, phường Hữu Nghị, thành phố Hòa Bình; số tiền trúng đấu giá, nộp vào ngân sách nhà nước là: 137.650.000.000đ (*Bằng chữ: Một trăm ba mươi bảy tỷ, sáu trăm năm mươi triệu đồng chẵn*). Vượt giá khởi điểm là: 1.266.129.000 đồng.

+ Khu nhà ở tại tổ 6, phường Tân Thịnh, thành phố Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình. Số tiền trúng đấu giá, nộp vào ngân sách nhà nước là: 69 tỷ đồng. Vượt giá khởi điểm là: 1.452.329.000 đồng.

- Trung tâm đã lập hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư các dự án sau:

+ Dự án lựa chọn nhà đầu tư theo hình thức đấu giá quyền sử dụng đất để thực hiện dự án khu nhà ở khu A, thị trấn Hàng Trạm, huyện Yên Thủy.

+ Dự án Khu nhà ở tại tổ 6, phường Quỳnh Lâm, thành phố Hòa Bình .

- Trung tâm đề nghị thẩm định, phê duyệt Nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 các khu đất sau:

+ Khu thương mại dịch vụ nghỉ dưỡng tại xã Thung Nai, huyện Cao Phong (thuộc phân khu 2B Khu du lịch Quốc gia hồ Hòa Bình, diện tích khoảng 32ha).

+ Khu thương mại dịch vụ nghỉ dưỡng tại xã Thung Nai, huyện Cao Phong (thuộc phân khu 4 Khu du lịch Quốc gia hồ Hòa Bình, diện tích khoảng 16ha).

+ Khu thương mại dịch vụ nghỉ dưỡng Đào Vịnh Xanh tại xã Thung Nai, huyện Cao Phong, tỉnh Hòa Bình với quy mô khoảng 124,16ha (Thuộc phân khu 2B Khu du lịch quốc gia hồ Hòa Bình)

- Ngày 11/11/2022, Trung tâm đã đề nghị về việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu thực hiện đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu thương mại dịch vụ nghỉ dưỡng tại xã Thung Nai, huyện Cao Phong (tại 2 khu: phân khu 2B và phân khu 4 Khu du lịch Quốc gia hồ Hòa Bình).

## 2.2. Các nhiệm vụ chung

**2.2.1. Các dự án được UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường giao nhiệm vụ thực hiện công tác giải phóng mặt bằng**

### (1) Khu đất dự án Nhà máy Thủy điện Hòa Bình mở rộng:

Trung tâm tiến hành các trình tự thủ tục giải phóng mặt bằng các hạng mục sau:

- Hạng mục di dời cột điện 35 kV Lô 372 -E10.1 khu vực Cảng Ba Cáp;

- Hạng mục di dời Cảng Ba Cáp giai đoạn 2 (Bến Hành khách);

- Hạng mục phương án thu hồi bổ sung diện tích 5.200 m<sup>2</sup> thuộc mặt bằng bến bậc cao;

- Hạng mục di dời tuyến đường ống nước sạch phương án hoàn trả;

- Hạng mục di dời tuyến cáp viễn thông VNPT Hoà Bình (do ảnh hưởng sạt trượt hố móng nhà máy);

- Hạng mục Trộn địa PPK 37mm và Đài quan sát 05K3-1 của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

- Hạng mục di dời đường dây 35kV phạm vi mặt bằng dốc Cun do Điện lực Hoà Bình quản lý;

- Hạng mục di dời Xưởng đóng mới và sửa chữa phương tiện vận tải thủy;

### (2) Khu đất dự án Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư mở rộng thị trấn Bo, xã Hạ Bi, huyện Kim Bôi:

a. Đối với phần diện tích đất nông nghiệp:

Trung tâm thực hiện cơ bản công tác BTHT, giải phóng mặt bằng đợt 2 và tiến hành chi trả tiền BTHT, giải phóng mặt bằng theo các Quyết định.

- Vương mắc: Còn lại 01 hộ chưa nhận tiền với lý do đòi bồi thường bằng giá đất ở (tuy nhiên diện tích đất thu hồi là đất lúa).

b. Phần diện tích đất ở:

Diện tích đất phải thu hồi khoảng 1.812,3 m<sup>2</sup> do 13 hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng. Trung tâm đã thực hiện chi trả tiền cho 5/13 hộ gia đình, cá nhân; các hộ đã bàn giao mặt bằng cho nhà thầu thi công thực hiện công trình

+ Khó khăn, vướng mắc: Có 01 hộ không ký biên bản kiểm đếm; một số hộ không đồng ý cho thu hồi đất, mặc dù đã tuyên truyền, vận động nhiều lần; UBND huyện Kim Bôi chưa xác định giá đất cụ thể để làm cơ sở lập phương án bồi thường, HT GPMB.

### (3) Khu đất thực hiện Dự án Khu nhà ở tại phường Trung Minh, thành phố Hoà Bình.

\* Kết quả đã thực hiện:

- Trung tâm đã hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng, phối hợp với UBND phường Trung Minh tổ chức thực hiện chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ 111/111 hộ gia đình, cá nhân thu hồi đất nông nghiệp; 06/17 hộ gia đình cá nhân thu hồi đất ở.

- Ngày 05/10/2022, Ủy ban tỉnh Hoà Bình đã ban hành Quyết định số 2187/QĐ-UBND về việc Chuyển mục đích sử dụng đất và giao đất Đợt 1 cho Trung tâm Phát triển quỹ đất để đấu giá QSDĐ thực hiện dự án Khu nhà ở tại phường Trung Minh, thành phố Hòa Bình. (Diện tích: 57.895,2m<sup>2</sup>)

- Ngày 11/11/2022, Trung tâm thông báo về thời gian thi công dự án Khu nhà ở tại phường Trung Minh, thành phố Hoà Bình.

\* Khó khăn, vướng mắc: Tổng số còn 11 hộ gia đình, cá nhân chưa đồng ý nhận tiền bồi thường, hỗ trợ. Trung tâm đã đề nghị UBND phường Trung Minh, UBMTTQVN phường Trung Minh tổ chức thực hiện công tác vận động, thuyết phục. Tuy nhiên sau nhiều lần vận động, thuyết phục các hộ vẫn chưa phối hợp nhận tiền bồi thường, hỗ trợ. Ngày 24/10/2022, Trung tâm đã đề nghị UBND về việc thực hiện cưỡng chế thu hồi đất đối với 11 hộ gia đình sử dụng đất ở và đất trồng cây lâu năm trong cùng thửa đất ở trong phạm vi GPMB dự án.

### (4) Khu đất Gara ô tô do Công ty thủy điện Hòa Bình quản lý tại phường Tân Thịnh, thành phố Hòa Bình.

Diện tích khu đất là 4.881,5 m<sup>2</sup> do Công ty thủy điện Hòa Bình quản lý tại phường Tân Thịnh, thành phố Hòa Bình, có nguồn gốc là đất sản xuất kinh doanh được Nhà nước cho thuê trả tiền hàng năm.

\* Kết quả đã thực hiện:

- Về bồi thường, hỗ trợ tài sản của 18 hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng: Trung tâm đã lập phương án dự kiến bồi thường, hỗ trợ GPMB đối với 18 hộ gia đình và thực hiện niêm yết công khai theo quy định. Trung tâm báo cáo và đề xuất UBND thành phố Hoà Bình xem xét, bố trí quỹ đất ở để giao đất có thu tiền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân đang sinh sống trong phạm vi thu hồi đất.

### **8.3. Công tác Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường**

- Công trình đo đạc địa chính chính quy 3 xã Xuân Thủy, Nam Thượng và Thị Trấn Bo huyện Kim Bôi (*xã Hạ Bì, Trung Bì, Nam Thượng trước sáp nhập*)

Thực hiện công tác kê khai lập hồ sơ đăng ký đất đai cho hộ gia đình cá nhân 03 xã, Xuân Thủy, Nam Thượng, Thị Trấn Bo đến tháng 10 năm 2022 số hồ sơ các xã đã được các xã, thị trấn xét, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện Kim Bôi thẩm định đạt yêu cầu với số lượng hồ sơ, tổ chức in GCNQSD đất là: xã Nam Thượng 783 hồ sơ, in 1009 GCNQSD đất; xã Xuân Thủy 207 hồ sơ, đã in 256 GCNQSD đất; Thị trấn Bo 540 hồ sơ, in 595 GCNQSD đất.

- Công trình địa chính xã Hợp Phong, huyện Cao Phong: Hoàn thành công tác kê khai quy chủ sử dụng đất 15/15 xóm cho các hộ gia đình cá nhân thuộc

- Về bồi thường, hỗ trợ tài sản là các hạng mục công trình xây dựng trên đất do Công ty thủy điện Hòa Bình quản lý (gồm nhà để xe ô tô, nhà làm việc và các tài sản vật kiến trúc khác). Trung tâm đang tiến hành các bước thực hiện lập phương án bồi thường, hỗ trợ theo quy định.

#### **(5) Khu đất dự án nhà ở thương mại (Shophouse) tại phường Tân Thịnh, thành phố Hòa Bình:**

\* Kết quả thực hiện:

- Trung tâm đã phối hợp với UBND phường Tân Thịnh thực hiện tuyên truyền vận động, thuyết phục các hộ gia đình, cá nhân thực hiện kiểm kê, kiểm đếm tài sản.

- Ngày 05/09/2022, Trung tâm đề nghị xác minh thời điểm coi nói, sửa chữa, tạo lập tài sản và nơi ở khác của các hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng và sinh sống tại các gian nhà ở thuộc nhà A8 và A9 tổ 3, phường Tân Thịnh (lần 2).

\* Khó khăn, vướng mắc:

- Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh đã nhiều lần phối hợp với UBND phường Tân Thịnh, UBND thị trấn Tân Thịnh, Chủ đầu tư dự án (Công ty Cổ phần xây dựng Sao Vàng) tổ chức nhiều hội nghị giải đáp về chế độ, chính sách và tuyên truyền, vận động các hộ đồng ý phối hợp kiểm kê tài sản. Tuy nhiên, đến nay các hộ gia đình chưa đồng ý phối hợp kiểm kê, kiểm đếm và nhiều hộ không nộp hồ sơ (hoặc nộp hồ sơ nhưng không có quyết định giao nhà) nên việc đối chiếu người đang sử dụng gian nhà ở và các quyết định giao nhà là khó khăn, ảnh hưởng đến tiến độ giải phóng mặt bằng.

#### **(6) Khu đất Công ty Thành An 116, tại tổ 07, phường Kỳ Sơn, thành phố Hòa Bình**

- Ngày 21/4/2022, Trung tâm tổ chức cuộc họp bàn về việc triển khai công tác thu hồi đất do Công ty Thành An 116 quản lý, nhưng không có nhu cầu sử dụng.

- Ngày 11/05/2022, Trung tâm thực hiện thông báo tới các hộ gia đình, cá nhân về việc tháo dỡ tài sản tạo lập trái phép trên khu đất tại văn bản số 85/TTPTQĐ-QL&PTQĐ.

#### **2.2.2. Công tác quản lý dự án:**

a. Dự án Hạ tầng kỹ thuật Trung tâm thương mại và dịch vụ bờ trái Sông Đà.

- Ngày 14/09/2022, Trung tâm thỏa thuận về việc đấu nối hạ tầng kỹ thuật dự án khu nhà ở tại tổ 14 phường Hữu Nghị, thành phố Hòa Bình.

- Ngày 14/10/2022, Trung tâm đề nghị lấy ý kiến về lập điều chỉnh Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 dự án Khu trung tâm thương mại và dịch vụ bờ trái Sông Đà, thành phố Hòa Bình.

b. Dự án San nền tạo mặt bằng phục vụ phát triển đô thị (sử dụng vật liệu đổ thải của dự án nhà máy Thủy điện Hòa Bình mở rộng)

- Trung tâm triển khai thực hiện công tác đo đạc khu đất thực hiện dự án Xây dựng trụ sở liên cơ quan tỉnh kết hợp bãi đổ thải phục vụ dự án Nhà máy thủy điện Hòa Bình; Đề nghị ban hành thông báo thu hồi đất để thực hiện dự án Xây dựng trụ sở liên cơ quan tỉnh kết hợp bãi đổ thải phục vụ dự án Nhà máy thủy điện Hòa Bình mở rộng (đợt 3) tại văn bản số 125/TTPTQĐ-QL&PTQĐ ngày 24/06/2022.

- Ngày 07/09/2022, Trung tâm đề nghị thẩm định phương án kỹ thuật thi công và dự toán rà phá bom mìn, vật nổ.

- Ngày 28/09/2022, Trung tâm đề nghị xác định giá đất cụ thể để lập phương án bồi thường, GPMB khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện dự án: Khu Trụ sở liên cơ quan tỉnh (kết hợp bãi đổ thải phục vụ dự án Nhà máy thủy điện Hòa Bình mở rộng).

c. Dự án Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư mở rộng thị trấn Bo, xã Hạ Bì, huyện Kim Bôi:

- Trung tâm thống nhất giữa các bên liên quan các nội dung điều chỉnh, bổ sung thiết kế công trình: Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư mở rộng thị trấn Bo, huyện Kim Bôi.

- Ngày 22/09/2022, Trung tâm đề nghị nâng cao chất lượng trong công tác quản lý dự án và tư vấn giám sát đầu tư xây dựng công trình; Đề nghị phối hợp quản lý xây dựng theo quy hoạch trên các lô đất ở tại đô thị đã phê duyệt kết quả trúng đấu giá.

#### **2.2.3. Các hoạt động dịch vụ:**

Trung tâm thực hiện các hoạt động dịch vụ đo đạc, lập bản phục vụ công tác thu hồi đất thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh theo nhu cầu của các cá nhân, tổ chức. Cụ thể:

- Đo đạc, lập bản đồ địa chính dự án Khu du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng cao cấp thuộc xã Suối Hoa, huyện Tân Lạc, tỉnh Hoà Bình cho Công ty TNHH TMDV Khách sạn Tân Hoàng Minh.

- Đo đạc, lập bản đồ địa chính khu đất cho Công ty Cổ phần xây lắp và tư vấn xây dựng Sông Đà tại tổ 9, phường Thái Bình, tỉnh Hoà Bình.

- Đo đạc, lập bản đồ địa chính khu đất cho Chi nhánh Công ty Cổ phần vận tải thủy - Công ty xây dựng và vận tải Hoà Bình tại xã Hoà Bình, thành phố Hoà Bình.

công trình địa chính chính quy tại xã Hợp Phong, huyện Cao Phong kết quả: Thành lập tổng số 30 tờ bản đồ với tổng diện tích 992,47 ha, tổ chức kê khai và nhận đất tổng số hộ 1286 hộ, ký nhận kết quả đo đạc và mô tả ranh giới mốc giới 15/15 xóm.

- Công trình cấm mốc rừng phòng hộ Sông Đà tại huyện Cao Phong, Đà Bắc và Tân Lạc: hoàn thành toàn bộ công tác cấm mốc, đo đạc ranh giới khu đất được giao cho rừng phòng hộ quản lý; lập sơ đồ mốc giới toàn bộ số mốc đã cấm ngoài thực địa.

- Các công trình dự án phục vụ công tác giải phóng mặt bằng trên địa bàn các huyện, thành phố:

+ Dự án đường Thịnh Minh - Quang Tiến: Hoàn thành công tác đo đạc, tổ chức kê khai quy chủ bàn giao sản phẩm cho BQL Giao thông tỉnh Hòa Bình, với tổng diện tích 76,1 ha.

+ Dự án đường thị Trấn Lương Sơn - xã Hòa Sơn (cố thổ): Hoàn thành công tác đo đạc, tổ chức kê khai quy chủ bàn giao sản phẩm cho BQL Giao thông tỉnh Hòa Bình, với tổng diện tích 84,8 ha.

+ Dự án đường liên kết vùng (đoạn qua huyện Kim Bôi): Hoàn thành công tác đo đạc, tổ chức kê khai quy chủ bàn giao sản phẩm cho BQL Giao thông tỉnh Hòa Bình, với tổng diện tích 199,3 ha.

+ Dự án Khu đô thị và du lịch nghỉ dưỡng xã Tòng Đậu, huyện Mai Châu: Hoàn thành công tác đo đạc, kê khai quy chủ, bàn giao sản phẩm cho chủ đầu tư đúng theo kế hoạch, với tổng diện tích 61,1 ha.

+ Dự án khu đô thị tại phường Dân Chủ: Chỉ đạo công tác đo đạc, biên tập bản đồ, tổ chức kê khai quy chủ, bàn giao hồ sơ cho chủ đầu tư theo đúng kế hoạch, với tổng diện tích 64,8 ha.

+ Dự án Hồ chứa nước Cánh Tạng: Tổ chức cấm mốc theo ranh giới ngập nước và đo đạc bổ sung phần diện tích đất bị ảnh hưởng ngập của các hộ gia đình trên địa bàn các xã Văn Nghĩa, xã Bình Hẻm huyện Lạc Sơn và xã Lạc Sỹ huyện Yên Thủy theo đúng tiến độ chủ đầu tư yêu cầu.

+ Dự án khu công nghiệp Nhuận Trạch: Hoàn thành công tác đo đạc, tổ chức kê khai quy chủ bàn giao sản phẩm cho chủ đầu tư, với tổng diện tích 214,7 ha.

+ Dự án khu đô thị Yên Mông, thành phố Hòa Bình: Thực hiện đo đạc, kê khai quy chủ, bàn giao sản phẩm cho chủ đầu tư đúng tiến độ, với tổng diện tích đo vẽ là 198 ha.

+ Dự án đo đạc địa chính dự án của tập đoàn Sungrup tại xã Cuối Hạ huyện Kim Bôi: Thực hiện đo đạc, biên tập bản đồ, tổ chức kê khai quy chủ, bàn giao hồ sơ cho chủ đầu tư theo đúng kế hoạch, với tổng diện tích 192,7 ha.

+ Dự án đường xuyên tâm thị trấn Mai Châu, huyện Mai Châu: Thực hiện đo đạc, biên tập bản đồ, tổ chức kê khai quy chủ, bàn giao hồ sơ cho chủ đầu tư

theo đúng kế hoạch, với tổng diện tích 22,8 ha.

+ Thực hiện đo đạc phục vụ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các tuyến đường trên địa bàn thành phố như: đường nối từ đường Trần Hưng Đạo-Quốc lộ 6; tuyến đường Dân Chủ, đường QH8 phường Quỳnh Lâm...

+ Thực hiện đo đạc phục vụ công tác đấu giá tài sản theo Nghị định số 167/2017/NĐ-CP tại các huyện Lạc Thủy, Tân Lạc, thành phố Hòa Bình. Sản phẩm đã được bàn giao cho các huyện.

+ Thực hiện đo đạc phục vụ công tác thu hồi đất, BTGPMB để thực hiện dự án cải tạo lưới điện trên địa bàn các huyện thành phố trong tỉnh, sản phẩm đã được bàn giao cho Công ty điện lực Hòa Bình đúng tiến độ.

#### **8.4. Công tác Quan trắc tài nguyên, môi trường**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch quan trắc đợt I,II,III/2022 cho các cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

- Kiểm tra địa điểm thực hiện công trình bảo vệ môi trường phục vụ giai đoạn vận hành của dự án.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện nhiệm vụ "Điều tra, đánh giá hiện trạng; đề xuất giải pháp quản lý hoạt động xả nước thải vào nguồn nước trên địa bàn tỉnh Hòa Bình (tỷ lệ điều tra 1:100.000).

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện nhiệm vụ sự nghiệp công theo Quyết định 3191/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện nhiệm vụ "Quan trắc và phân tích môi trường tỉnh Hòa Bình năm 2022".

- Điều tra, đánh giá hiện trạng; đề xuất giải pháp quản lý hoạt động xả nước thải vào nguồn nước trên địa bàn tỉnh Hòa Bình (tỷ lệ điều tra 1:100.000).

- Phân tích và bàn giao kết quả dịch vụ: 25 mẫu nước, 53 mẫu khí, 0 mẫu đất;

- Quan trắc và phân tích mẫu nhiệm vụ mạng lưới năm 2022 đợt 1: 30 mẫu nước, 71 mẫu khí, 11 mẫu đất.

### **IV. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC VÀ NHỮNG TỒN TẠI, VƯỚNG MẮC**

#### **1. Đánh giá kết quả đạt được**

Từ đầu năm đến nay, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Tài nguyên và Môi trường; sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả của các cấp, các ngành, sự nỗ lực của đội ngũ công chức, viên chức trong ngành; ngành tài nguyên và môi trường đã tập trung triển khai, phát huy tối đa các nguồn lực phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ nhằm góp phần hoàn thành thực hiện các chỉ tiêu được giao năm 2022. Các nội dung kết quả công việc đã và đang được triển khai theo tiến độ các nhiệm vụ được giao.

#### **2. Một số tồn tại, vướng mắc**

Từ đầu năm 2022 đến nay, do tình hình dịch bệnh trong nước còn diễn biến phức tạp làm ảnh hưởng nhiều đến việc tổ chức hoạt động kinh doanh, tiến độ đầu tư của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh trong đó có các dự án nhà ở thương mại, đấu giá quyền sử dụng đất; dự án khai thác khoáng sản,... dự kiến sẽ khó khăn trong việc thu ngân sách Nhà nước. Một số công việc cần phải di chuyển, tiếp xúc với nhiều người để triển khai thực hiện một số nhiệm vụ theo Chương trình, Kế hoạch công tác cũng phải hạn chế để tránh lây lan dịch bệnh Covid-19.

- Công tác định giá đất cụ thể tính thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, xác định giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất các dự án từ đầu năm đến nay còn chậm, chủ yếu tập trung vào tháng 10/2022 và tháng 11/2022. Nguyên nhân:

+ Một số dự án quy mô diện tích lớn đã được UBND tỉnh cho thuê đất theo hình thức thuê đất trả tiền một lần, nhưng hiện đang tạm dừng công tác xác định giá đất cụ thể để trình UBND tỉnh phê duyệt tiền thuê đất phải nộp theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại công văn số 4565/VPUBND-KTN (dự án Khu sinh thái nghỉ dưỡng Bảo thọ Quốc tế Hòa Bình tại phường Kỳ Sơn, thành phố Hòa Bình; dự án Khu du lịch sinh thái nghỉ dưỡng Sunset tại xã Tân Vinh, huyện Lương Sơn..).

+ Các dự án nhà ở, dự án đấu giá quyền sử dụng đất lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án vướng mắc về xác định chi phí xây dựng hạ tầng kỹ thuật và xây dựng công trình khi đưa vào tính trong chi phí phát triển trong việc định giá đất cụ thể theo phương pháp thặng dư để xác định giá trị quyền sử dụng đất, thực hiện nghĩa vụ tài chính về đất đai trong việc, do kể từ ngày 13/7/2022, khi định giá đất cụ thể theo phương pháp thặng dư không có cơ sở pháp lý để áp dụng suất vốn đầu tư để xác định chi phí xây dựng trong chi phí phát triển của các dự án. Để tháo gỡ vướng mắc, UBND tỉnh đã có văn bản số 1836/UBND-KTN ngày 20/10/2022 giao Sở Xây dựng thẩm định chi phí xây dựng kết cấu hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội, chi phí xây dựng nhà ở và công trình phụ trợ tại các dự án để làm cơ sở tính tu tiền sử dụng đất của các dự án. Dẫn đến ảnh hưởng đến tiến độ tính thu tiền các dự án.

Công tác bồi thường GPMB đã được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo đôn đốc nhưng vẫn còn có trường hợp chậm tiến độ yêu cầu của dự án. Đối với một số dự án thực hiện GPMB để tạo quỹ đất sạch còn gặp khó khăn như một số hộ dân chưa đồng thuận để nhận tiền bồi thường.

Công tác chỉnh lý Giấy chứng nhận khi thực hiện các dự án thu hồi giải phóng mặt bằng: Hiện nay tại một số huyện do đo đạc bản đồ địa chính đã lâu, mức độ biến động là rất lớn. Khi tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng chuyển hồ sơ thu hồi và Giấy chứng nhận đến Văn phòng Đăng ký đất đai để thực hiện chỉnh lý biến động thì có rất nhiều trường hợp tổng diện tích trích đo hiện trạng thửa đất không đồng nhất với Giấy chứng nhận đã cấp. Vì vậy việc ghi diện tích còn lại của thửa đất đó có nhiều bất cập khi người sử dụng

đất chưa thực hiện đăng ký biến động về diện tích theo đo đạc hiện trạng. Do đó Văn phòng Đăng ký đất đai cũng không có đủ căn cứ để ghi phần diện tích còn lại là bằng tổng diện tích trên giấy chứng nhận trừ đi phần diện tích thu hồi hay là bằng tổng diện tích hiện trạng trừ đi phần diện tích thu hồi. Mặt khác có nhiều dự án thu hồi giải phóng mặt bằng đã thực hiện trước đây các Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng không thực hiện chuyển hồ sơ và Giấy chứng nhận đến Văn phòng Đăng ký đất đai để chỉnh lý Giấy chứng nhận. Đến nay khi người sử dụng đất đề nghị cấp đổi Giấy chứng nhận kèm theo hồ sơ thu hồi một phần thửa đất thì việc thực hiện ghi nội dung thu hồi lên giấy chứng nhận cũng gặp khó khăn, vướng mắc như đã nêu ở trên.

Công tác đăng ký đất đai: Việc quản lý và sắp xếp lại hồ sơ địa chính ở các Chi nhánh đã được triển khai thực hiện nhưng chưa đảm bảo đồng bộ do các kho lưu trữ hồ sơ còn mang tính tạm thời, chưa thuận tiện cho tra cứu, cập nhật, chỉnh lý; Tình trạng số liệu thông tin trong hệ thống hồ sơ địa chính không được cập nhật, chỉnh lý biến động thường xuyên (đối với những hồ sơ hình thành trước 01/01/2016) dẫn đến thông tin trong hồ sơ địa chính không sát với thực tế tình hình biến động; Tình trạng hồ sơ địa chính để phục vụ cho công tác đăng ký, cấp Giấy chứng nhận còn thiếu độ tin cậy, nhiều hồ sơ ở một số Chi nhánh chỉ còn là giá trị tham khảo dẫn đến công tác đăng ký cấp Giấy chứng nhận còn gặp khó khăn; Việc soạn thảo các văn bản, hợp đồng giao dịch về quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất (Hợp đồng chuyển nhượng, thừa kế, tặng cho, văn bản phân chia tài sản thừa kế) của các tổ chức hành nghề công chứng hoặc Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn còn có lúc chưa đảm bảo các quy định theo Luật Công chứng năm 2014, Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 và quy định của Bộ Luật Dân sự năm 2015 đặc biệt là UBND các xã.

Công tác đo đạc bản đồ: Đã triển khai thực hiện theo Kế hoạch, tuy nhiên công việc còn hơi chậm so với kế hoạch đề ra; Dự án đo đạc bản đồ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại huyện Kim Bôi, Cao Phong chậm hoàn thành tiến độ. Nguyên nhân: Do công đoạn kê khai đăng ký phụ thuộc vào người sử dụng đất; công tác phối hợp trong việc xác nhận nguồn gốc, thời điểm sử dụng đất của chính quyền địa phương; Do quá trình sử dụng đất nông nghiệp của các hộ gia đình, cá nhân trước đây đã chuyển đổi, cho tặng thửa đất hoặc cải tạo ranh giới bờ thửa, chia tách, hợp thửa... nhưng không thực hiện kê khai, đăng ký để chỉnh lý bản đồ, hồ sơ địa chính nên khó xác định thửa đất nông nghiệp cấp đổi so với Giấy chứng nhận đã cấp.

Công tác tài nguyên nước và khí tượng còn gặp nhiều khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ, nguyên nhân kinh phí chưa đảm bảo để tổ chức hội nghị về tuyên truyền, phổ biến, mua sắm trang thiết bị chuyên ngành để phục vụ công tác chuyên môn về Khí tượng thủy văn và Biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh.

Công tác khoáng sản: Tỷ lệ nợ đọng trong việc thực hiện nghĩa vụ tài chính của các doanh nghiệp khai thác khoáng sản đối với nhà nước vẫn còn nhiều, chiếm khoảng 10% số phải thu nộp. Mặc dù Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với cơ quan thuế thường xuyên đôn đốc, áp dụng các biện pháp cưỡng chế nợ thuế nhưng công tác thu, nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản vẫn gặp rất nhiều khó khăn; Trong những năm gần đây, do dịch bệnh COVID-19 toàn cầu đã ảnh hưởng không nhỏ đến việc đầu tư, sản xuất và kinh doanh khoáng sản trên địa bàn tỉnh Hoà Bình. Các đơn vị đã được cấp phép khai thác tiến hành khai thác cầm chừng, có đơn vị phải dừng khai thác; Nhiều doanh nghiệp cố tình chây ì không nộp tiền thuế nợ vào ngân sách nhà nước theo quy định.

Công tác bảo vệ môi trường: Một số cơ sở đã đầu tư hệ thống quan trắc môi trường tự động, liên tục tuy nhiên kết nối dữ liệu để truyền về Sở Tài nguyên và Môi trường chưa được liên tục, gây khó khăn cho công tác theo dõi hoạt động xả thải, kiểm soát ô nhiễm của các cơ sở; Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn triển khai mới ban hành có nhiều quy định mới so với Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật. Tuy nhiên, đến nay Bộ Tài nguyên và Môi trường chưa tổ chức tập huấn, hướng dẫn, do đó vẫn còn gặp nhiều khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện; Công tác phối hợp, xây dựng báo cáo của một số huyện còn rất yếu: các số liệu có sự chênh lệch giữa các kỳ/năm báo cáo; số liệu không có minh chứng hoặc nguồn; không thực hiện theo đúng form mẫu/đề cương yêu cầu...gây khó khăn cho công tác tổng hợp.

Công tác thanh tra, kiểm tra: Đối với các tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến lĩnh vực tài nguyên, môi trường tuy đã được triển khai nhưng số lượng vẫn còn khiêm tốn do khối lượng công việc và địa bàn rộng. Việc giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo về lĩnh vực đất đai thường là những vụ việc khiếu nại phức tạp cần có thời gian để thu thập thông tin, tài liệu, xin ý kiến của các cơ quan đơn vị có liên quan trong việc giải quyết vụ việc trước khi trình UBND tỉnh. Về trang thiết bị, phương tiện kỹ thuật công nghệ cao để phục vụ cho công tác thanh tra, kiểm tra vẫn còn thiếu nên chưa đáp ứng được yêu cầu, kế hoạch thanh tra.

Văn bản hướng dẫn thực hiện giữa các ngành có chỗ còn chưa đồng nhất nên dẫn đến có nhiều cách hiểu khác nhau trong quá trình thực hiện. Phần lớn tài liệu đang lưu trữ là tài liệu thô chưa được phân loại, sắp xếp và chỉnh lý vì thiếu kinh phí. Việc ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin còn hạn chế.

## **PHẦN THỨ HAI**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2023**

#### **1. Công tác quản lý đất đai**

- Dự thảo, trình duyệt Nghị quyết của HĐND tỉnh thông qua danh mục bổ sung các dự án cần thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội, vì lợi ích quốc gia, lợi ích công cộng; danh mục bổ sung các dự án chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

- Hướng dẫn UBND các huyện, thành phố hoàn thiện hồ sơ kế hoạch sử dụng đất hàng năm cấp huyện; tổ chức thẩm định, trình duyệt kế hoạch sử dụng đất năm đầu 2023 cấp huyện.

- Tiếp tục hướng dẫn các công ty nông, lâm nghiệp lập và trình thẩm định, duyệt phương án sử dụng đất sau khi Đề án sắp xếp đổi mới doanh nghiệp được cấp thẩm quyền phê duyệt.

- Tiếp tục hướng dẫn, chỉ đạo đơn đốc thực hiện dự án "lập hồ sơ ranh giới sử dụng đất; cắm mốc ranh giới, đo đạc, chỉnh lý bản đồ địa chính; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất đối với công ty nông, lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Hòa Bình" theo quyết định của UBND tỉnh phê duyệt Thiết kế kỹ thuật - Dự toán của dự án.

- Thẩm định nhu cầu sử dụng đất, điều kiện giao đất cho thuê đất cho các tổ chức xin giao đất, thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt. Thẩm định trình UBND tỉnh hồ sơ về giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất và cấp giấy chứng nhận cho các tổ chức theo thẩm quyền.

- Kiểm tra tình hình quản lý, sử dụng đất các doanh nghiệp cổ phần hóa trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức thực hiện và đơn đốc các tổ chức kinh tế thực hiện ký hợp đồng thuê đất đối với các trường hợp hết thời gian ổn định đơn giá thuê đất.

- Tham gia ý kiến với các Sở ngành, UBND các huyện thành phố về các nội dung liên quan đến công tác quản lý đất đai, giải quyết kịp thời các hồ sơ xin đăng ký đầu tư trên địa bàn tỉnh góp phần thu hút đầu tư phát triển kinh tế xã hội.

- Tiếp tục giúp Ban chỉ đạo công tác bồi thường, hỗ trợ GPMB của tỉnh kiểm tra, đơn đốc các huyện, thành phố đẩy nhanh tiến độ bồi thường, hỗ trợ GPMB các dự án trên địa bàn, các dự án liên quan đến việc đơn đốc thu nộp NSNN;...

- Hướng dẫn, chỉ đạo công tác bồi thường, hỗ trợ GPMB cho các dự án trên địa bàn tỉnh theo quy định. Thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB các dự án; Nắm bắt các vướng mắc, nghiên cứu, đề xuất giải quyết các vướng mắc bồi thường, hỗ trợ GPMB của các dự án, đảm bảo công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng kịp thời theo tiến độ; phối hợp các Sở ngành, UBND các huyện, thành phố liên quan nghiên cứu, tháo gỡ các vướng mắc về công tác bồi thường, hỗ trợ GPMB của các dự án. Trong đó tập trung ưu tiên các dự án trọng điểm.

- Tiếp tục đôn đốc UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện các thủ tục dự án để thực hiện thu tiền sử dụng đất, đấu giá quyền sử dụng đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Xác định giá đất cụ thể để tính tiền sử dụng đất, thuê đất, ký hợp đồng thuê đất đối với các dự án có giá trị lô đất trên 10 tỷ. Tiếp tục tham mưu ban hành thông báo đôn đốc các chủ đầu tư dự án thanh toán phí dịch vụ tư vấn xác định giá đất cụ thể để phục vụ giao đất, cho thuê đất; Đấu giá quyền sử dụng đất; Thu hồi đất phải bồi thường giải phóng mặt bằng trên địa bàn toàn tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch định giá đất năm 2023; Lập kế hoạch, tiến độ thực hiện các dự án theo tiến độ sử dụng đất, đấu giá quyền sử dụng đất năm 2023 đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh.

## **2. Công tác quản lý Khoáng sản**

- Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất những biện pháp quản lý khoáng sản và hoạt động khoáng sản hợp lý, có hiệu quả; tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật và các thông tin về khoáng sản trên các phương tiện thông tin truyền thông, có văn bản hướng dẫn và đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp quản lý có hiệu quả khoáng sản được cấp phép khai thác và khoáng sản chưa khai thác tại địa bàn.

- Đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh để cấp phép hoạt động khoáng sản cho các dự án theo đúng quy định hiện hành. Tiếp tục tham gia hướng dẫn, lập thủ tục, thẩm định cho các tổ chức cá nhân có đề nghị tham gia hoạt động khoáng sản theo quy định.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý hoặc đề xuất xử lý vi phạm pháp luật về khoáng sản theo thẩm quyền, tập trung đề xuất hướng xử lý thu hồi giấy phép đối với các dự án khai thác khoáng sản đã được cấp phép nhưng không hoạt động, hoạt động không hiệu quả, gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng, không thực hiện nghĩa vụ tài chính (đặc biệt là tiền cấp quyền khai thác khoáng sản), dự án chậm triển khai; đề xuất biện pháp chấn chỉnh công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên khoáng sản phù hợp với tình hình thực tế.

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố phát hiện và ngăn chặn kịp thời các tụ điểm khai thác khoáng sản trái phép để làm tốt công tác bảo vệ môi trường, bảo vệ được tài nguyên khoáng sản chưa khai thác và kiểm tra, đôn đốc các tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản trên địa bàn thực hiện ký quỹ cải tạo phục hồi môi trường theo quy định.

- Thực hiện việc thẩm định tính tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh để trình UBND tỉnh phê duyệt đảm bảo tính chính xác và tiến độ theo quy định.

## **3. Công tác Bảo vệ môi trường**

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về môi trường nhằm từng bước nâng cao nhận thức về môi trường cho mọi đối

tượng. Ban hành văn bản phổ biến, hướng dẫn triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ môi trường mới ban hành cho các Sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố và các cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;

- Tiếp tục rà soát và gắn nhiệm vụ bảo vệ môi trường vào việc xây dựng các nhiệm vụ quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm. Tổ chức chặt chẽ việc xem xét, thẩm định về môi trường các dự án đầu tư, đặc biệt chú trọng xem xét các dự án có tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm môi trường như lĩnh vực chế biến nông lâm sản, sản xuất chế biến vật liệu xây dựng, khai thác chế biến khoáng sản, chăn nuôi... Đồng thời tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện nội dung báo cáo đánh giá tác động môi trường, kế hoạch bảo vệ môi trường đối với các dự án theo thẩm quyền; Kiểm tra, giám sát đối với việc thực hiện lập hồ sơ xác nhận hoàn thành các công trình bảo vệ môi trường của các cơ sở, doanh nghiệp. Đôn đốc, giám sát, kiểm tra việc xây dựng và triển khai kế hoạch bảo vệ môi trường của các huyện, thành phố.

- Tăng cường công tác phối hợp với các ngành chức năng và địa phương, đặc biệt với lực lượng cảnh sát môi trường, tổ chức kiểm soát chặt chẽ các hoạt động có liên quan đến môi trường. Tiếp tục tham mưu cho Sở chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thành phố tăng cường công tác thanh, kiểm tra cơ sở, doanh nghiệp thuộc đối tượng quản lý để đôn đốc, hướng dẫn công tác chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đặc biệt là công tác kiểm soát ô nhiễm và quản lý chất thải. Đồng thời đề xuất xử lý nghiêm các vi phạm về quy định bảo vệ môi trường trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Xây dựng đề cương, thành lập hội đồng xét duyệt đề cương và trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt đề cương và dự toán chi tiết các nhiệm vụ bảo vệ môi trường năm 2023.

- Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo Quyết định của UBND tỉnh, của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 đảm bảo yêu cầu chất lượng chuyên môn và đáp ứng thời gian theo quy định.

#### **4. Công tác Tài nguyên nước và Khí tượng**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hưởng ứng Ngày Nước thế giới 22/3 và Ngày Khí tượng thế giới 23/3 năm 2023;

- Tiếp tục triển khai thi hành Nghị định hợp nhất Quy định về phương pháp tính, mức thu tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước;

- Triển khai Thông tư số 17/2021/TT-BTNMT ngày 14/10/2021 của Bộ TN&MT về giám sát khai thác, sử dụng tài nguyên nước.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 167/2018/NĐ-CP ngày 26/12/2018 của Chính phủ Quy định việc hạn chế khai thác nước dưới đất.

- Tiếp tục thẩm định, trình UBND tỉnh cấp giấy phép cho các cơ sở có hồ sơ xin cấp giấy phép thăm dò, khai thác, sử dụng tài nguyên nước và xả nước

thải vào nguồn nước; thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt cấp quyền khai thác TNN trên địa bàn tỉnh.

### **5. Công tác Đo đạc bản đồ và Viễn thám**

- Tiếp tục đôn đốc, kiểm tra, giám sát và nghiệm thu sản phẩm dự án đo đạc bản đồ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại huyện Kim Bôi.

- Đôn đốc, giám sát, chỉ đạo thực hiện dự án tổng thể tại huyện Cao Phong; dự án bản đồ hành chính tỉnh Hòa Bình.

- Thực hiện kiểm tra, báo cáo, ký xác nhận bản đồ địa chính, bản đồ địa hình của các dự án đầu tư; thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn khác được UBND tỉnh giao.

### **6. Công tác Thanh tra**

- Xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra cụ thể năm 2023.

- Kiểm tra đột xuất các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm hoặc khi có khiếu nại, phản ánh qua đường dây nóng...

- Phối hợp, tham gia việc thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo với các cơ quan, đơn vị liên quan khi có yêu cầu.

- Thực hiện tốt tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và nhận nhiệm vụ mới của UBND tỉnh giao theo quy định.

### **7. Công tác Kế hoạch, tài chính, cải cách hành chính, kiện toàn tổ chức bộ máy và nâng cao năng lực quản lý nhà nước**

#### **\* Công tác Kế hoạch, Tài chính**

- Tổ chức theo dõi, giám sát, đôn đốc tiến độ thực hiện các chương trình, dự án; Dự thảo các hợp đồng kinh tế của Sở với các tổ chức, cá nhân để thực hiện các nhiệm vụ được giao; Phối hợp soạn thảo thanh lý các hợp đồng kinh tế của Sở; Thực hiện thanh quyết toán kinh phí các chương trình, dự án.

- Tổng hợp, thống kê, báo cáo kết quả thực hiện các chương trình, kế hoạch, dự án của ngành Tài nguyên và Môi trường địa phương theo chế độ báo cáo. Đón ý kiến vào dự thảo các văn bản về quản lý nhà nước đối với các Sở, Ngành của tỉnh.

- Tổng hợp dự toán kinh phí hoạt động hành chính, kinh phí hoạt động sự nghiệp, kinh phí sự nghiệp môi trường, kinh phí các dự án; xây dựng dự toán thu, chi ngân sách của Sở và các đơn vị trực thuộc Sở, dự kiến kinh phí, dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường năm 2022 theo quy định.

#### **\* Công tác tăng cường cải cách hành chính, kiện toàn tổ chức bộ máy và nâng cao năng lực quản lý nhà nước**

- Thường xuyên rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ hoặc bãi bỏ các thủ tục hành chính về tài nguyên và môi trường. Thực hiện công khai, minh bạch tất cả các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết, mức thu phí, lệ phí trên Website của Sở và niêm yết tại trụ sở của cơ quan, đơn vị. Rà soát, đánh

giá, kiện toàn sắp xếp tổ chức bộ máy; quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn cho các đơn vị trực thuộc. Thực hiện tốt việc quản lý và sử dụng biên chế của Sở và các đơn vị trực thuộc. Thực hiện đảm bảo thời gian tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ thực hiện thủ tục hành chính; triển khai ứng dụng phần mềm một cửa điện tử theo kế hoạch của tỉnh.

- Thực hiện đầy đủ việc cử công chức, viên chức đi đào tạo, tập huấn các lớp do các cấp các ngành tổ chức. Tạo điều kiện cho công chức, viên chức tự tham gia đào tạo bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, trình độ lý luận chính trị. Triển khai thực hiện đầy đủ các quy định mới của Chính phủ, của tỉnh về chế độ tiền lương, phụ cấp đối với công chức, viên chức. Thực hiện tuyên truyền về công tác cải cách hành chính qua trang thông tin điện tử của Sở và bằng các hình thức khác thích hợp và hiệu quả. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo và nâng cao chất lượng báo cáo về công tác cải cách hành chính.

## **8. Các nhiệm vụ sự nghiệp tài nguyên và môi trường.**

### **8.1. Công tác Đăng ký đất đai**

- Thực hiện các thủ tục về đăng ký quyền quản lý đất, quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất lần đầu trên địa bàn tỉnh; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất (sau đây gọi là giấy chứng nhận) lần đầu trên địa bàn tỉnh; đăng ký biến động quyền quản lý đất, quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất theo quy định trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; đăng ký giao dịch bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất theo quy định của pháp luật.

- Lập, cập nhật, chỉnh lý và quản lý hồ sơ địa chính trên địa bàn tỉnh; Quản lý hệ thống thông tin đất đai; xây dựng dữ liệu địa chính, cập nhật, đồng bộ hóa dữ liệu địa chính theo quy định; Cung cấp hồ sơ, bản đồ, thông tin, số liệu địa chính cho các tổ chức, cá nhân theo quy định; Xây dựng hệ thống quản trị cơ sở dữ liệu đăng ký biến động trên toàn hệ Văn phòng Đăng ký đất đai.

- Đo đạc lập bản đồ địa chính, bản đồ chuyên đề, trích đo địa chính thửa đất, khu đất; đo vẽ hiện trạng nhà ở và các công trình xây dựng trên đất phục vụ cho công tác đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất.

- Quản lý, sử dụng phôi giấy chứng nhận, trang bổ sung Giấy chứng nhận: Tiếp nhận, quản lý, lập sổ theo dõi nhận, cấp phát và sử dụng phôi Giấy chứng nhận theo quy định; Tổng hợp các phôi Giấy chứng nhận, Giấy chứng nhận đã in hoặc viết bị hư hỏng của phòng chuyên môn; Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai các huyện thành phố và đơn vị tư vấn, báo cáo tham mưu, đề xuất Sở Tài nguyên và Môi trường thành lập Hội đồng tiêu hủy theo quy định; Thực hiện báo cáo tình hình quản lý, cấp phát, sử dụng phôi giấy chứng nhận đã phát hành về địa phương theo quy định.

- Duy trì hoạt động Trang thông tin điện tử của Sở và Trang thông tin Biến đổi khí hậu tỉnh Hòa Bình của Sở Tài nguyên và Môi trường; hỗ trợ kỹ thuật và đảm bảo mạng Internet của đơn vị hoạt động ổn định.

- Tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức và chuyển giao ứng dụng công nghệ thông tin, phần mềm ứng dụng chuyên ngành cho cơ sở và các đối tượng sử dụng theo kế hoạch được duyệt. Nghiên cứu các phần mềm ứng dụng công nghệ thông tin.

- Quản lý hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin, bảo đảm an toàn hệ thống cơ sở dữ liệu địa chính huyện Tân Lạc hoạt động thông suốt, ổn định và liên tục. Quản lý máy chủ kho dữ liệu dạng số tài liệu lưu trữ ngành tài nguyên môi trường hoạt động ổn định.

- Hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực công nghệ thông tin tài nguyên và môi trường; thúc đẩy công tác tin học hóa quản lý hành chính nhà nước của Sở.

- Phân loại, sắp xếp và lưu trữ tài liệu tài nguyên và môi trường. Xây dựng kho dữ liệu dạng số tài liệu lưu trữ tài nguyên và môi trường theo kế hoạch năm 2021. Cung cấp thông tin, dữ liệu tài nguyên và môi trường cho các tổ chức, cá nhân theo quy định. Hướng dẫn công tác lưu trữ về lĩnh vực dữ liệu tài nguyên và môi trường.

## **8.2. Công tác Phát triển quỹ đất**

- Tổ chức quản lý tốt các khu đất được UBND tỉnh giao, đề xuất chủ trương đầu tư dự án tại các khu đất đang quản lý và các khu đất được UBND tỉnh giao nhiệm vụ thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất. Rà soát, thu thập hồ sơ các khu đất thực hiện dự án đã bị chấm dứt đầu tư; lập hồ sơ đề nghị thu hồi đất, giao cho Trung tâm quản lý theo quy định.

- Chỉ đạo tiếp tục thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, thu hồi đất để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất thực hiện các dự án, cụ thể:

+ Khu nhà ở tổ 6, phường Quỳnh Lâm (CQ1-Bắc Trần Hưng Đạo);

+ Khu nhà ở tổ 6, phường Thịnh Lang, thành phố Hoà Bình;

+ Khu Nhà ở phường Trung Minh, thành phố Hoà Bình;

+ Khu dân cư thuộc khu A, thị trấn Hàng Trạm, huyện Yên Thủy;

+ Khu nhà ở, thương mại và dịch vụ tại xã Thung Nai và xã Bình Thanh, huyện Cao Phong diện tích 16,1ha và 32,7ha.

- Tiếp tục thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, thu hồi đất để đấu giá QSDĐ khu Gara ô tô do Công ty thủy điện Hoà Bình quản lý tại phường Tân Thịnh, thành phố Hoà Bình.

- Tiếp tục thực hiện GPMB Dự án Nhà ở thương mại (Shophouse) tại phường Tân Thịnh, TP Hoà Bình (đợt 2);

- Thực hiện GPMB, thu hồi đất để đấu giá QSDĐ khu đất Công ty Thành An 116, tại tổ 07, phường Kỳ Sơn, thành phố Hoà Bình.

- Thực hiện GPMB, thu hồi đất để đấu giá QSDĐ thực hiện Dự án Khu nhà ở tổ 8, phường Tân Thịnh, thành phố Hoà Bình tại 02 khu đất:

+ Khu Công ty Tư vấn Sông Đà 702 (cũ).

+ Khu Công ty Sông Đà (cũ).

- Thực hiện công tác đo đạc, lập quy hoạch các khu đất thực hiện đấu giá QSDĐ giai đoạn 2021-2025 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1797/QĐ-UBND ngày 20/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hoà Bình.

- Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động dịch vụ trích đo, lập bản đồ, chuyển mốc và cắm mốc đáp ứng được tiến độ và chất lượng các công trình, sản phẩm góp phần phục vụ tốt cho việc quản lý Nhà nước về đất đai trên địa bàn tỉnh Hoà Bình.

### **8.3. Công tác kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường**

- Tiếp tục triển khai công tác lập hồ sơ kê khai quy chủ, hoàn thiện hồ sơ, chuyển Hội đồng xét cấp của các xã và Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện Kim Bôi;

- Tiếp tục in GCNQSDĐ đối với hồ sơ đã được Chi nhánh VPĐKĐĐ huyện Kim Bôi thẩm định.

- Hoàn thiện hồ sơ kê khai quy chủ, lập hồ sơ đất đai cho các hộ gia đình cá nhân trên địa bàn xã Hợp Phong.

- Triển khai thực hiện đo đạc địa chính các công trình, dự án trên địa bàn các huyện, thành phố theo yêu cầu của chủ đầu tư.

### **8.4. Công tác quan trắc Tài nguyên và Môi trường**

- Xây dựng Kế hoạch, tổ chức thực hiện lấy mẫu đo đạc, phân tích theo định kỳ để kiểm soát thực trạng và mức độ ô nhiễm từ các cơ sở doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2023;

- Tăng cường công tác tập huấn, thử nghiệm thành thạo, nâng cao tay nghề thực hiện hoạt động quan trắc và phân tích mẫu phòng thí nghiệm;

- Phục vụ tốt công tác quan trắc, lấy mẫu, giám định môi trường phục vụ công tác thanh tra, kiểm tra công tác chấp hành bảo vệ môi trường đối các cơ sở, doanh nghiệp của cơ quan quản lý về bảo vệ môi trường.

## **IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2023**

1. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên các lĩnh vực quản lý nhà nước nhằm đơn giản hóa thủ tục hành chính, tạo thuận lợi, bảo đảm bình đẳng công khai minh bạch. Bố trí cán bộ công chức có trình độ chuyên môn, năng lực tốt và trách nhiệm cao đảm nhận nhiệm vụ liên quan đến doanh nghiệp và nhà đầu tư. Đổi mới công nghệ, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Sở.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật nhằm từng bước nâng cao nhận thức về đất đai, môi trường, khoáng sản, biến đổi khí hậu.. cho mọi đối tượng. Tổ chức đối thoại với doanh nghiệp, nhà đầu tư để kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư.

3. Thường xuyên phối hợp với các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố trong công tác quản lý tài nguyên và môi trường; Xây dựng kế hoạch thanh tra theo quy định, tập trung vào những đối tượng có vi phạm, hạn chế việc phải đến tất cả các doanh nghiệp, để giảm số cuộc thanh tra, kiểm tra. Nâng cao chất lượng các cuộc thanh tra, kiểm tra đối với các hoạt động của doanh nghiệp một cách hiệu quả hơn, rút ngắn tối đa thời gian các cuộc thanh tra, kiểm tra; nâng cao chất lượng hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và các tranh chấp liên quan đến doanh nghiệp tạo điều kiện giảm thời gian của các doanh nghiệp để thực hiện các quy định của Nhà nước.

4. Thường xuyên phối hợp với cơ quan thuế rà soát, đơn đốc nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, tiền cấp quyền khai thác sử dụng tài nguyên nước và đề xuất xử lý theo quy định đối với các tổ chức cố tình không chấp hành nộp tiền cấp quyền theo quy định.

5. Phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Cục thuế tỉnh để đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các thủ tục theo quy định trình UBND tỉnh phê duyệt giá đất tính tiền đối với các dự án nhà ở thương mại, đấu giá quyền sử dụng đất để đảm bảo thu ngân sách nhà nước theo kế hoạch.

6. Nâng cao chất lượng hướng dẫn, thẩm định về môi trường, khoáng sản, đất đai các dự án đầu tư, đặc biệt chú trọng xem xét các dự án có tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm môi trường như lĩnh vực chế biến nông lâm sản, sản xuất chế biến vật liệu xây dựng, khai thác chế biến khoáng sản, chăn nuôi,....

7. Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng điều phối nông thôn mới để triển khai các nội dung liên quan đến Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tài nguyên và môi trường năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2023./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- UBND tỉnh;
- Vụ TCCB (Bộ TN&MT);
- Sở KH&ĐT;
- Sở Nội vụ (Ban TĐKT);
- Cục Thống kê;
- Phòng PA04, Công an tỉnh;
- Giám đốc Sở;
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.S.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Trần Anh**